
Z P R A V O D A J   O B C E

3/4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 7

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27

Deštné v Orlických horách



ÚČETNICTVÍ
VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE
ZPRACOVÁNÍ PŘIZNÁNÍ

VYÚČTOVÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMU
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

D E Š T N É  V  O R L I C K Ý C H  H O R Á C H
2 .  9 .  2017

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

do 31. 12. 2017 Prodejní výstava obrazů Heleny Hruškové 
a Heleny Slavíkové / Muzeum

13. 12. 2017 Česko zpívá koledy / Náves

21.–22. 12. 2017 Vánoční prodej kaprů / Alba

27. 12. 2017 Snow fi lm fest / Muzeum 

28. 12. 2017 Vánoční koncert / Kostel sv. Máří Magdalény
— Pavel Herzog – trubka 
  (trumpetista kapely 100 zvířat) 
— Jakub Hrubý – baryton
  (člen opery Národního divadla v Praze)
— Petr Hostinský – varhany
  (klávesistka kapely 100 zvířat)
Na programu zazní písně, koledy a pastorely 
starých českých mistrů, Jiřího Strejce 
a Luboše Sluky

29. 12. 2017 Orlický pohár / Běžecký areál

29. 12. 2017 Beseda s Pavlem Taussigem / Muzeum

30. 12. 2017 Snow fi lm fest /Muzeum 

31. 12. 2017 Silvestrovský koncertek 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2017 Konec roku, hladu a žízni 
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2017 Silvestr na stráni  / Deštenské svahy / 
Open air Marta II / Skicentrum

23.–27. 1. 2018 Šediváčkův long / extrémní závod psích spřežení

3.–4. 2. 2018 Orlický maraton / tradiční závod v běhu na lyžích

16. 2. 2018 Školní ples
24. 2. 2018 Maškarní zábava DS Kačenka

pf 2018

Klidné Vánoce a dobrou stopu 
v roce 2018 vám přeje 
obec Deštné v Orlických horách.



1

Vážení spoluobčané,
rok se přiblížil do svého závěru a vy otevíráte závěrečné dvoj-
číslo letošního ročníku. Tato vánoční doba by měla být pře-
devším o zklidnění a rozjímání, ale bohužel se spíše mění v 
dobu plnou nervozity, stresu a shonu. Snažíme se dohnat co 
jsme nestihli za celý rok, podléháme nákupnímu šílenství, 
uklízíme a pečeme. V závěru roku také hodnotíme co se nám 
podařilo, co nás potkalo hezkého, ale i smutného. Mnohdy 
si uvědomíme, že rok utekl a nenašli jsme čas na své blízké, 
kamarády, přátele. A tak bychom mohli tento sváteční čas vy-
užít k těmto setkáním.  

O tom, co se děje v obci jste pravidelně informováni ve zpravodaji, na webu obce, face-
booku a na veřejných zasedáních zastupitelstva obce. V letošním roce byla zahájena 
přístavba hasičské zbrojnice, opravena místní komunikace k čp. 363, probíhá výzva 
na výběr dodavatele dopravního auta pro hasiče, byl opraven přívodní kabel elektrické 
energie k vodojemu, probíhá digitalizace vodovodní a kanalizační sítě. Uskutečnily se 
koncerty na záchranu varhanního pozitivu a kostela sv. Matouše. Byla podána žádost 
o dotaci na výstavbu rozhledny na Velké Deštné s předpokládaným termínem zahájení 
výstavby v roce 2018. Připravuje se Strategický plán obce. Při jeho tvorbě budete oslo-
veni v rámci dotazníkového šetření. V příštím roce nás tedy čeká především dokončení 
zahájených akcí.

Závěrem bych Vám ráda popřála klidné prožití vánočních svátků a do nového roku 
především pevné zdraví, spokojenost a lásku a přidávám citát:

„Největším štěstím v životě člověka je vědomí, že nás někdo miluje proto, jací jsme, nebo 
spíše přesto, jací jsme.“  Romain Rolland

 
 Alena Křížová, starostka



2

Z obecního úřadu 3
Provozní doba o Vánocích  3
Odpadové hospodářství 3
Cena vodného a stočného pro rok 2018  3
Nové obecně závazné vyhlášky 3
Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 4
Volba prezidenta České republiky 6

Ze zasedání zastupitelstva 6

Z historie 21
Deštné v Orlických horách 
na starých fotografiích 21
Tancovačky (3. díl) 21
Zajímavý nález z hor 23

Ze školy 24
Adaptační kurs 24
„Skutečně zdravá škola“ 25
Nové knihy ve školní knihovně, 
dobrá vůle mezi lidmi nevymřela 25
Ohlédnutí za sportovními aktivitami 
našich žáků  26
Badmninton 29
MAP – projekt pro rozvoj vzdělávání 
v našem území  31

Z kultury 32
„Příměstský tábor“ „Bud kreativní“ 32
 Tavení skla dřevem 
Deštné v Orlických horách 2017  34
Tavení skla dřevem 36
Kačenčina pohádková říše 36
Kačenčino loučení s létem 37
Festival F. L. Věka přivítal 
letošního jubilanta  38

Milí psí kamarádi 39
Adventní dílny 40
Obrazem – Krmítkování 2017 41
Česko zpívá koledy – 
přijďte si zazpívat také 41
Římskokatolická farnost 
Deštné v Orlických horách 42

Společenská kronika 43

Odevšad 44
Tříkrálová sbírka 2018 – 
sedmnáctý ročník 44
Být policistou je výzvou i šancí  44

Soutěž o ceny 46

Pranostiky  46

Hasiči 46
Výjezdy 46
Šest nul pro Marina 48

Trocha humoru 48

Ze sportu 49
Dětské jezdecké hry 2017 49
Přátelské utkání 50
Nový lyžařský oddíl v Deštném 52

Zdravotnictví 55
Zubní pohotovost – rozpis služeb 55

Foto na titulní straně: 
Studený vrch
Skicentrum Deštné v Orlických horách

Obsah



3

Z obecního úřadu

Provozní doba o vánocích 

Obecní úřad

21. 12. 2017 7:30–15:00 (pokladna otevřena do 12:00)

22. 12. 2017 zavřeno

27. 12. 2017 zavřeno

28. 12. 2017 zavřeno / volební průkazy budou k vyzvednutí 
po telefonické dohodě na telefonu 724 180 810

29. 12. 2017 zavřeno

2. 1. 2018 7:30–15:00

Sběrný dvůr

20. 12. 2017 15:00–17:00

27. 12. 2017 15:00–17:00

30. 12. 2017 9:00–10:00
 

odPadové hosPodářství

 V období od 1. 11. 2017 do 31. 3. 2018 není možné na sběrném dvoře ukládat velko-
objemový odpad. Nálepky (známky) na popelnice si vyzvedněte na obecním úřadu do 
konce ledna 2018. Jen tak budete mít zaručeno, že vám směsný komunální odpad bude 
odvezen. Neoznačené sběrné nádoby nebudou svozovou firmou po tomto termínu vy-
váženy. Svozovým dnem pro občany zůstává pondělí v lichém týdnu.

cena vodného a stočného Pro rok 2018 

Vodné 25,97 Kč/m3 (bez DPH)

Stočné 33,13 Kč/m3 (bez DPH)

nové obecně závazné vyhlášky

 Počínaje 1. 1. 2018 vejdou v platnost čtyři nové obecně závazné vyhlášky o místních 
poplatcích. Sazba a splatnost poplatků zůstává nezměněna. 

OZV č. 1/2017, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
– sazba 500 Kč, splatnost 31. 3. příslušného kalendářního roku



4

OZV č. 2/2017, o místním poplatku ze psů 
– sazba 100 Kč /za každého dalšího psa 200 Kč/, splatnost 28. 2. příslušného kalen-
dářního roku

OZV č. 3/2017, o místním poplatku z ubytovací kapacity 
– sazba 3 Kč, splatnost 31. 7. příslušného roku

OZV č. /2017, o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt 
– sazba 10 Kč, splatnost 31. 7. příslušného roku

Předmětné vyhlášky najdete na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/vyhlasky/ 
K úpravě stávajících vyhlášek došlo v důsledku novely zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích.

volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu čr
 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu se uskutečnily v pátek 20. a sobotu  
21. října 2017.  Volebního klání se účastnilo 30 uskupení. 



5

Volební účast v Deštném v Orlických horách

Voliči  
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy % platných 
hlasů

521 369 70,83 368 364 98,91

Výsledky hlasování v Deštném v Orlických horách 

Strana Platné hlasy

č. název celkem v %

1 Občanská demokratická strana 79 21,70

2 Řád národa –Vlastenecká unie 7 1,92

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 0 0,00

4 Česká str.sociálně demokrat. 17 4,67

6 Radostné Česko 0 0,00

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 18 4,94

8 Komunistická str.Čech a Moravy 17 4,67

9 Strana zelených 2 0,54

10 ROZUMNÍ – stop migraci, diktát. EU 3 0,82

12 Strana svobodných občanů 3 0,82

13 Blok proti islam. – Obran. domova 0 0,00

14 Občanská demokratická aliance 0 0,00

15 Česká pirátská strana 48 13,18

19 Referendum o Evropské unii 0 0,00

20 TOP 09 31 8,51

21 ANO 2011 74 20,32

22 Dobrá volba 2016 0 0,00

23 SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 1 0,27

24 Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid. 31 8,51

26 REALISTÉ 2 0,54

27 SPORTOVCI 0 0,00

28 Dělnic.str.sociální spravedl. 0 0,00

29 Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 28 7,69

30 Strana Práv Občanů 3 0,82

 LZ



6

volba Prezidenta české rePubliky

 Volba prezidenta České republiky byla vyhlášena na pátek 12. ledna a sobotu  
13. ledna 2018. V pátek se hlasuje od 14 do 22 hodin, druhý den voleb pak od 8 do  
14  hodin. Případné II. kolo se bude konat ve dnech 26. a 27. ledna 2018.
 V Deštném v Orlických horách se bude hlasovat jako obvykle v jediném volebním 
okrsku. Volební místností bude kancelář obecního úřadu (čp. 61). LZ

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 35. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 26. 6. 2017
— Usnesení č. 1/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je úpravu rozpočtu ke dni 26. 6. 2017 včetně energetických auditů budov v roce 2017 
v max. výši 10.000 Kč.              
— Usnesení č. 4/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Petr Prouza, 
Jiří Švejda, Václav Vojtěch schvaluje výsledek hospodaření příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za rok 2016 
bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výkazů:

•	 Rozvaha 12/2016
•	 Výkaz zisku a ztráty 12/2016
•	 Příloha účetní závěrky 12/2016

— Usnesení č. 5/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
převod výsledku hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 
Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2016 ve výši 75.143,62 
Kč do rezervního fondu.
— Usnesení č. 6/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Petr Prouza, 
Jiří Švejda, Václav Vojtěch schvaluje účetní závěrku obce k 31. 12. 2016 bez výhrad 
a připomínek v rozsahu těchto finančních výkazů:

•	 Rozvaha 12/2016
•	 Výkaz zisku a ztráty 12/2016
•	 Příloha účetní závěrky 12/2016
•	 Závěrečná inventarizační zpráva za rok 2016
•	 Zpráva o provedení finanční kontroly

— Usnesení č. 7/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Závěrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2016 včetně zprá-
vy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2016 s vyjádřením souhlasu s celoroč-
ním hospodařením „bez výhrad“. 



7

— Usnesení č. 8/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje prodej závodní kanceláře u Alby, inventární číslo 87, nacházející se na pozemku 
parc. č. 21/10 v k. ú. Jedlová v Orlických horách, SKIBOB KLUB DOBRUŠKA z. s., 
IČ 26645131, se sídlem Mlýnská 757, 518 01 Dobruška za cenu 1 Kč s tím, že náklady 
spojené s převodem včetně daně z nabytí hradí kupující. 
— Usnesení č. 9/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemku parc. č. 661/48 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 1074 m2 
za cenu 1 Kč/m²/rok + DPH firmě HEJDUK SPORT, s.r.o., IČ 27532321, se sídlem č.p. 
306, 530 02 Čeperka. Nájemní smlouva bude uzavřena od 27. 6. 2017 do 31. 12. 2030.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 10/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se situací ohledně prodeje vozidla Multicar M25 a prodlužuje termín pro po-
dání nabídek do 28. 8. 2017 12 hodin.
— Usnesení č. 11/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu pozemku parc. č. 661/64 a části pozemku parc. č. 661/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.
— Usnesení č. 12/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s odstraněním závad na budově ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách Mgr. 
Hanou Brychtovou.
  Zastupitelstvo obce pověřuje Arpáda Lörincze prověřením opravy pisoárů u školní jídelny.
— Usnesení č. 13/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s přidělením finančních prostředků z dotačních programů a schvaluje Zá-
kladní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919:

1) Přijetí dotace na projekt s názvem „Jsme jedna velká sportovní rodina“  
z dotačního programu Královéhradeckého kraje ve výši 15.000 Kč, vklad školy 
5.816 Kč s tím, že na dofinancování projektu budou použity prostředky z přidě-
lené dotace zřizovatele na provoz školy.
2) Přijetí dotace na projekt s názvem „Všichni se učíme společně a pomáháme si 
navzájem“ z dotačního programu OP VVV ve výši 593.990 Kč s tím, že se jedná 
o dotaci ve výši 100%.

— Usnesení č. 14/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, použití fi-
nančních prostředků z rezervního fondu ve výši max. 30.000 Kč na vybavení učebny 
pro I. třídu.
— Usnesení č. 15/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování elektrické přípojky k pozemku parc. 
č. 937/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách, investor XXXX. 
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.



8

— Usnesení č. 16/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje:
1)  Smlouvu o právu provést stavbu „DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH, DO-
PLNĚNÍ ZEMNÍHO FILTRU, P.P.Č. 572/2“ k. ú. Deštné v Orlických horách, 
investor XXXX za podmínek:
•	 Komunikace v místě překopu bude uvedena do původního stavu
•	 Překop bude vyřezán, dostatečně zhutněn a zaasfaltován
•	 Před započetím akce bude vlastník pozemku informován, po ukončení pra-

cí dojde k převzetí
•	 Po dobu realizace musí být zajištěn průjezd IZS

 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.
2) Projektovou dokumentaci na akci: „DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH, 
DOPLNĚNÍ ZEMNÍHO FILTRU, P.P.Č. 572/2“ k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách, investor XXXX. 

— Usnesení č. 17/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno se změnou stavby před dokončením na akci: „Sportovní areál na p.p.č. 
661/1, 661/37, 661/48, 661/49 a 661/51, k.ú. Deštné v Orlických horách – změna stav-
by před dokončením (rozšíření plochy hřiště pro minigolf a doplnění oplocení hřiště 
pro minigolf), změna ÚR“ dle předložené dokumentace, investor Hejduk sport s.r.o., 
IČ 27532321, zodpovědný projektant Ing. Lukáš Polej.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se změnou souhlasí.
— Usnesení č. 18/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „II/311 ZÁKOUTÍ – ŠERLICH“, investor Králové-
hradecký kraj, IČ 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Krá-
lové, projektant ID Projekt s. r. o., IČ 02497247.
— Usnesení č. 19/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje umístění stavby rodinného domu, zahradního domku a zahrad-
ního jezírka  na pozemcích parc. č. 1283 a parc. č. 226 v k. ú. Jedlová v Orlických ho-
rách. Uvedené stavby jsou v souladu s platným územním plánem.
— Usnesení č. 20/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
XXXX přístavbu dřevníku ke kůlně na pronajaté části pozemku parc. č. 660/4 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách s tím, že se nebude jednat o trvalou stavbu.
— Usnesení č. 21/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
a smlouvu o právu provést stavbu č. IV-12-2016061/VB/2 Deštné v O. H. knn, p. č. 
660/9 RD Kubischová s ČEZ Distribuce, a. s.
— Usnesení č. 22/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
trasu vedení NN pro projekt akce: „Deštné v O. h., kNN p. č. 660/9 RD Kubischová“.
— Usnesení č. 23/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s vyhlášenou výzvou na školní tělocvičny a hřiště a pověřuje starostku prově-
řením možnosti žádosti o dotaci na opravu podlahy v tělocvičně školy. 



9

— Usnesení č. 24/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek v rámci veřejné zakázky: „Oprava 
místní komunikace k čp. 363 Deštné v Orlických horách“ ve složení:

Členové komise:    Náhradníci:
1. Alena Křížová    1. Ing. Petr Prouza
2. Ing. Jiří Beran    2. Arpád Lörincz
3. Ing. Miroslav Valtera   3. Ivo Hagara  

— Usnesení č. 25/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
seznam firem, které budou obeslány v rámci veřejné zakázky: „Oprava místní komu-
nikace k čp. 363 Deštné v Orlických horách“ 

•	 STRABAG a. s., IČ 60838744, Kladská 1082/67, 500 03 Hradec Králové
•	  SVOBODA – dopravní a inženýrské stavby a. s., IČ 28796578, Školní 201, 549 

81 Meziměstí 
•	  POPR spol. s. r. o., IČ 46509283, Vážní 848, 500 03 Hradec Králové
•	  SMI-ČR group s. r. o. IČ 28827627, Bratří Čapků 51, 550 01 Broumov
•	  STAVITELSTVÍ DS s. r. o., IČ 25932381, Mírová 1446, 516 01 Rychnov nad 

Kněžnou
— Usnesení č. 26/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o nájmu a dodávce PRIMATECH s firmou  PRIMAGAS s. r. o., IČ 47118008, 
Na Pankráci 30, 140 00 Praha 4.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 27/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
navýšení členského příspěvku v Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko od 
1. 1. 2018 na částku 10 Kč/obyv.
— Usnesení č. 28/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí informace o problémech se splácením XXXX způsobené zdravotním stavem 
(úrazem) a souhlasí s posunutím termínu splátky dluhu ve výši 3.030 Kč do 30. 9. 2017 
(2×245 Kč nájem, 2×1.270 Kč hypotéka). 
— Usnesení č. 29/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí žádost o příspěvek na opravu kostela sv. Matouše a pověřuje starostku, mís-
tostarostu a předsedu finančního výboru zajištěním podkladů na příští zasedání. 
— Usnesení č. 30/35/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí žádost o finanční podporu na provoz Hospice Anežky České v Červeném Kos-
telci.
  Zastupitelstvo obce pověřuje starostku, místostarostu a předsedu finančního výboru 
zajištěním podkladů na příští zasedání. 
— Usnesení č. 31/35/2017 – Zastupitelstvo bylo seznámeno se záměrem výstavby vy-
hlídkové věže na polské straně u Masarykovy chaty na Šerlichu, projekt bere na vědomí 
s tím, že očekává zvýšení návštěvnosti a následné zhoršení dopravní situace a nutnost 
řešení parkování v lokalitě Šerlich na české straně.



10

  Usnesení z 36. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 26. 7. 2017
— Usnesení č. 1/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě doporučení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení, veřejné zakázky 
na stavební práce zadávané jako zakázka malého rozsahu „Zvýšení akceschopnosti 
a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba 
garáže“ uchazeče:

•	 Kerson spol. s r. o., IČ 45536040, se sídlem čp. 80, 517 93 Dobré.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o dílo.
— Usnesení č. 4/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě doporučení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení, veřejné zakázky 
zadávané jako zakázka malého rozsahu „Oprava příjezdové komunikace – Deštné 
v Orlických horách“, oprava místní komunikace k čp. 363 Deštné v Orlických ho-
rách nejvhodnější nabídku firmy SVOBODA – dopravní a inženýrské stavby a. s.,  
IČ 28796578, se sídlem Školní 201, 549 81 Meziměstí.  
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy o dílo.
— Usnesení č. 5/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nabídku pojišťovny Generali, a. s. na pojištění majetku obce Deštné v Orlických ho-
rách od 17. 8. 2017.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 6/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku zajištěním zpracováním nabídky na pojištění inženýrských sítí, mostů, lávek 
a chodníků.
— Usnesení č. 7/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zajištění pokrytí katastrálního území obce Zdobnice JPO obce Deštné v Orlických 
horách:

•	 pouze v případě celoroční sjízdnosti komunikace II/310,
•	  za fixní částku 25.000 Kč/rok a úhradu nákladů na uskutečněný výjezd do všech 

katastrálních území správního obvodu obce Zdobnice ve výši skutečných nákladů.
— Usnesení č. 8/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě č. 51791 uzavřené s firmou DIMATEX CS, spol. s r. o., 
IČ 43224245, se sídlem Stará 24, 463 03 Stráž nad Nisou.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Dodatku č. 1.
— Usnesení č. 9/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Stavba objektu s bytem pro správce penzionu na 
pozemcích parc. č. 41/6, 41/21 a 41/27 v k. ú. Jedlová v Orlických horách“, stavebník 
XXXX.



11

— Usnesení č. 10/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu stavby opěrné zdi a schodiště parkovacího stání na pozemku parc. č. 586/2 v k. 
ú. Deštné v Orlických horách, stavebník XXXX, kdy nově bude schodiště i opěrná zeď 
z žulových kostek a odseků.
— Usnesení č. 11/36/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr uzavřít smlouvu o právu provést stavbu sjezdu z místní komunikace na pozemku 
parc. č. 2033 na pozemek parc. č. 954/7, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, v sou-
vislosti s výstavbou „Novostavba RD na p. č. 954/7 v k. ú. Deštné v Orlických horách“.

  Usnesení z 37. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 4. 9. 2017
— Usnesení č. 1/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Romana Nováka, zapisovatelku Lenku 
Zábranskou.
— Usnesení č. 2/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 4. 9. 2017.              
— Usnesení č. 4/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje pozemku parc. č. 37/9 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 5/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 
uveřejněnou nabídku na prodej vozidla Multicar M25 a schvaluje umístění inzerátu 
na webových portálech a v novinách, za stanovených podmínek. Termín pro podání 
nabídky byl stanoven do 31. 10. 2017.
— Usnesení č. 6/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí žádost o zrušení věcného břemene na pozemku parc. č. 12/2 v k. ú. Jedlová 
v Orlických horách. Projednání tohoto bodu odročuje na příští jednání zastupitelstva 
a ukládá starostce zajistit vyjádření provozovatele VaK o existenci sítí na tomto po-
zemku a uzavřených smluv o věcném břemeni dle výpisu z listu vlastnictví 568.
— Usnesení č. 7/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 
informace z jednání o naplnění smlouvy o smlouvě budoucí kupní – pozemek parc.  
č. 37/5 v k. ú. Jedlová v Orlických horách a pověřuje starostku a místostarostu svolá-
ním schůzky s žadateli a prověřením právních důsledků uzavřené smlouvy.
— Usnesení č. 8/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s poskytnutím účelového finančního daru Základní škole a Mateřské škole 
Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, od WOMEN FOR WOMEN, o. p. s. v rámci 
projektu OBĚDY PRO DĚTI a schvaluje  přijetí tohoto daru ve dvou etapách:

1) Část pro rok 2017 ve výši 12.008 Kč na období od podpisu smlouvy do  
31. 12. 2017
2) Část pro rok 2018 ve výši 18.644 Kč na období od 2. 1. 2018 do 29. 6. 2018.

  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s případným navýšením přija-
tého daru z důvodu navýšení počtu žáků, na které bude dar požadován.



12

— Usnesení č. 9/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, výjimku 
z nejnižšího počtu žáků na třídu, v průměru 9 žáků na  jednu třídu ZŠ pro školní rok 
2017/2018.
— Usnesení č. 10/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s odstraněním závad na budově ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách Mgr. 
Hanou Brychtovou.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ukládá ředitelce školy zajistit v termí-
nu do 30.11.2017 rozpočet oprav a  údržby pro 2018.
— Usnesení č. 11/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavřít smlouvu o právu provést stavbu sjezdu z pozemku parc. č. 2033 (místní komu-
nikace označené v pasportu místních, účelových komunikací 3c)  na pozemek parc. č. 
954/7, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, v souvislosti s výstavbou „Novostavba 
RD na p. č. 954/7 v k. ú. Deštné v Orlických horách“, stavebník XXXX  za podmínek:
 – sjezd bude vybudován v max. šíři 3,2 m
 – zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry povrchové 
vody, nesmí docházet ke stékání vody na komunikaci
 – při stavbě nesmí dojít k narušení asfaltového povrchu
 – při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu
 – před zahájením prací musí být vytyčena všechna podzemní vedení.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje projektovou dokumentaci 
na akci: „Novostavba RD na p. č. 954/7 v k. ú. Deštné v Orlických horách“, stavebník 
XXXX.
— Usnesení č. 12/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování elektrické přípojky na 
pozemku parc. č. 1110/5 na pozemek st. č. 363, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, 
v rámci akce: „Stavební úpravy objektu pro rodinnou rekreaci č. ev. 60 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách“, investor XXXX.
— Usnesení č. 13/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Stavební úpravy objektu pro rodinnou rekreaci č. 
ev. 60 v k. ú. Deštné v Orlických horách“, investor XXXX.
— Usnesení č. 14/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je projektovou dokumentaci na akci: „Stavba roubeného rodinného domu – Deštné 
v Orlických horách“ na pozemku parc. č. 660/8 v k. ú. Deštné v Orlických horách, in-
vestor XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se zřízením sjezdu z účelové 
komunikace ÚK 7 na pozemku parc. č. 2012/3 na pozemek parc. č. 660/8, oba v k. ú. 
Deštné v Orlických horách za podmínek:

•	 sjezd bude vybudován v max. šířce 6 m
•	 zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry po-



13

vrchové vody, nesmí docházet ke stékání vody na účelovou komunikaci. 
Sjezd musí být udržován v pořádku a naprosté čistotě.

•	 při stavbě nesmí dojít k narušení asfaltového povrchu
•	 při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu
•	 před zahájením zemních prací musí být vytyčena všechny podzemní vedení.

— Usnesení č. 15/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a schvaluje cenovou nabídku firmy Regional Development Agency,  
IČ 70157855, se sídlem Panská 1492, 516 01  Rychnov nad Kněžnou, ve výši 20.000 
Kč+DPH na kompletní administraci a organizaci výběrového řízení pro projekt s ná-
zvem „Modernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlic-
kých a Bystřických horách“, reg. č. CZ.11.1.23/0.0/16_023/0000899, jehož součástí 
je nákup evakuačního vozidla včetně speciální výbavy, zadávané jako zakázka malého 
rozsahu.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 16/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a schvaluje cenovou nabídku firmy Regional Development Agency, IČ 
70157855, se sídlem Panská 1492, 516 01  Rychnov nad Kněžnou, ve výši 30.000  Kč + 
DPH administrativně-ekonomické řízení projektu, poradenskou a monitorovací čin-
nost realizace projektu dle přílohy pro projekt s názvem „Modernizace zařízení a vzá-
jemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bystřických horách“, reg. č. 
CZ.11.1.23/0.0/16_023/0000899.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 17/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dar ve výši 15.000 Kč na opravu kostela sv. Matouše za podmínky, že bude zastupitel-
stvu předložen rozpočet akce, rozsah prováděných stavebních úprav a studie předpo-
kládaných prací v dalších letech a to nejdéle do příštího zasedání zastupitelstva.
— Usnesení č. 18/37/2017 nebylo schváleno. – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlic-
kých horách schvaluje dar ve výši 5.000 Kč na podporu provozu Hospice Anežky České 
v Červeném Kostelci.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 19/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dar ve výši 3.000 Kč na podporu provozu Hospice Anežky České v Červeném Kostelci.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 20/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě na byt 3+1 v čp. 125 (byt nad školní jídelnou) 
do 15. 8. 2018 firmě SPORT PROFI spol. s r. o., IČ 47469897, se sídlem Deštné v Orlic-
kých horách, PSČ 517 91.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 2 nájemní smlouvy.



14

— Usnesení č. 21/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se stavem rekonstrukce bytu v čp. 61 (nájemce XXXX) a schvaluje prodlou-
žení termínu zahájení úhrady nájemného ve výši dvojnásobku nejdéle od 1. 9. 2018. 
— Usnesení č. 22/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se závěry odborného posudku „zpráva o stavu konstrukcí bytového domu 
s pečovatelskou službou Deštné v Orlických horách č. p. 433“ a pověřuje starostku 
a místostarostu zjištěním finanční náročnosti navrhovaných řešení.
— Usnesení č. 23/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příkazní smlouvu s firmou e-aukční portál s. r. o., IČ 01487507, se sídlem Vršovická 
1525/1d, 101 00 Praha 10.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem příkazní 
smlouvy.
— Usnesení č. 24/37/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je změnu termínu zasedání zastupitelstva obce do konce roku 2017, a to následovně  
9. 10., 13. 11., 18. 12.

  Usnesení z 38. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 9. 10. 2017
— Usnesení č. 1/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Petra Prouzu a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 9. 10. 2017.
— Usnesení č. 4/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyřazení majetku z účtu 042 inv. číslo 317 projektová dokumentace na rekonstrukci ZŠ 
v částce 114.000 Kč, inv. číslo 319 projektová dokumentace na rekonstrukci ZŠ v částce 
330.000 Kč, inv. číslo 320 studie rozhledny na Velké Deštné v částce 160.650 Kč, inv. 
číslo 321 projektová dokumentace za hotelem Národní dům v částce 254.560 Kč.
— Usnesení č. 5/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v rámci 
plánu obnovy majetku na rok 2018 schvaluje:

•	 Opravu hydrantů (2ks) ve výši 25.400 Kč/ks celkem 50.800 Kč + DPH
•	 Instalaci česlí – odlehčovací kanalizační komora na kanalizační stoce ve 

výši 15.000 Kč + DPH
•	 Opravu oplocení – VRT ND1 (u vodojemu) – ochranné pásmo vodního 

zdroje ve výši 64.000 Kč + DPH
•	 Výměnu armatur – armaturní šachty na malém vodojemu za podmínky, že 

bude do 13.11.2017 předložena cenová nabídka.
— Usnesení č. 6/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodej pozemku parc. č. 37/9 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 130 m2 
za cenu 250 Kč/m2 XXXX.  Prodej bude realizován nejpozději do 30. 9. 2018. Nákla-
dy spojené s prodejem hradí kupující. Poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí je  



15

nabyvatel vlastnického práva k nemovité věci.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 7/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemku parc. č. 666/1 (část) v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
18687 m2 za cenu 1 Kč/m²/ rok + DPH firmě HEJDUK SPORT, s. r. o., IČ 27532321, 
se sídlem č. p. 306, 530 02  Čeperka. Nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 1. 2018 do 
31. 12. 2030.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 8/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zrušení věcného břemene na pozemku parc. č. 12/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách. 
— Usnesení č. 9/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 9/34/2017 ze dne 17. května 2017.
— Usnesení č. 10/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené dne 14. 12. 2015 na pozemek parc. č. 660/11 
v k. ú. Deštné v Orlických XXXX, kde dochází k úpravě termínu v čl. VI. a V. Smlouvy. 
Původní termín 30. 6. 2018 se prodlužuje na 30. 6. 2019.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 1 kupní smlouvy.
— Usnesení č. 11/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o nájmu majetku č. j. UZSVM/HRK/3448/2017-HRKM na pozemky  
st. č. 313 a parc. č. 348/4 v k. ú. Jedlová v Orlických horách s Česká republika – Úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových, IČ 69797111.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 12/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zajištění zimní údržby silnic v období od 1. 11. 2017 do 31. 3. 2018 a od  
1. 11. 2018 do 31. 3. 2019, uzavřenou s ÚDRŽBOU SILNIC Královéhradeckého kraje 
a. s., IČ 27502988, se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové – Plačice.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 13/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby komunikací v obci Deštné v Orlických horách pro zimní 
období 2017/2018.
— Usnesení č. 14/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání nabídky firmy Východočeská rozvojová, IČ 28771044, se sídlem Sadová 
1539, 549 01 Nové Město nad Metují na zpracování Strategického plánu obce v celkové 
částce 73.000 Kč bez DPH na příští zasedání.
—  Usnesení č. 15/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o opravě bytu v čp. 61 XXXX. 
  Zpráva včetně fotodokumentace bude předložena do 20. 10. 2017 pověřenými zastu-
piteli Martinem Struhařem a Arpádem Lörinczem.



16

— Usnesení č. 16/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlou-
vu o právu provést stavbu na vybudování elektrické přípojky na pozemku parc. č. 1110/5 
na pozemek st. č. 363, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, v rámci akce: „Stavební 
úpravy objektu pro rodinnou rekreaci č.ev60 v k. ú. Deštné v Orlických horách“ XXXX.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 17/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přesah požárně nebezpečného prostoru na pozemky parc. č. 2012/3 a 660/1, oba v k. ú. 
Deštné v Orlických horách v rámci stavby: „Stavba roubeného rodinného domu – Deštné 
v Orlických horách“ na pozemku parc. č. 660/8 v k. ú. Deštné v Orlických horách, XXXX.
— Usnesení č. 18/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje do-
kumentaci na akci:  „Oplocení pozemků parc. č. 645/2, parc. č.  645/8, parc. č.  645/7, parc. 
č.  645/5, parc. č.  645/6, parc. č. 645/9, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách. XXXX.
— Usnesení č. 19/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené dne  
13. 6. 2014 s Evou Pernou, XXXX, IČ 03053474, bytem Deštné v Orlických horách 
364, 517 91, týkající se úpravy v bodě 3. Nájemní poměr je uzavírán na dobu určitou 
do 31. 12. 2030.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 1 smlouvy.
— Usnesení č. 20/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s dodatkem k pojistné smlouvě na pojištění majetku mosty, lávky, chodníky, kanali-
zace, vodovod ve výši pojistného 18.000 Kč/rok a odročuje projednání na příští zasedání.
— Usnesení č. 21/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výzvu na zakázku malého rozsahu včetně technické specifikace a návrhu kupní smlou-
vy na nákup evakuačního vozidla včetně speciální výbavy v rámci projektu s názvem 
„Modernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických 
a Bystřických horách, reg. č. CZ.11.1.23/0.0/16_023/0000899.
— Usnesení č. 22/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek pro zakázku malého rozsahu na 
nákup evakuačního vozidla včetně speciální výbavy v rámci projektu s názvem „Mo-
dernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bys-
třických horách, reg. č. CZ.11.1.23/0.0/16_023/0000899 ve složení:

Členové komise:   Náhradníci:
1. Alena Křížová                                            1. Arpád Lörincz
2. Ing. Jiří Beran                                           2. Mgr. Jiří Švejda
3. Ing. Eva Kotyzová                                  3. Aleš Ševců
4. Petr Hájek
5. Jaromír Meier

— Usnesení č. 23/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje seznam firem, které budou obeslány v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na 



17

nákup evakuačního vozidla včetně speciální výbavy v rámci projektu s názvem „Mo-
dernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bys-
třických horách, reg. č. CZ.11.1.23/0.0/16_023/0000899:

•	 HAGEMANN a. s.,  IČ 26826925, Hradní 27/37, 710 00 Slezská Ostrava
•	 Vesta Auto Corson s. r. o., IČ 27120457, Služeb 256/5, 108 00 Praha 10
•	 Požární technika KOMET s. r. o., IČ 18623255, Petra Bezruče 1031, 289 11 

Pečky
•	 Techsport s. r. o., IČ 25524135, Palackého tř. 155, 612 00 Brno
•	 Auto Trutnov s. r. o., IČ 25931270, Krkonošská 566, 541 01Trutnov
•	 SICAR, spol. s r. o., IČ 47541547, Masojedy 59, 282 01 Český Brod 
•	 THT Polička, s. r. o., IČ 46508147, Starohradská 316, 572 01 Polička 

— Usnesení č. 24/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a bere na vědomí informace k opravě kostela sv. Matouše dle usnesení č. 
17/37/2017 ze dne 4. 9. 2017 XXXX. 
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 25/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje opravy účelové komunikace (označené v pasportu místních a účelových komuni-
kací ÚK 49) na pozemku 2415 parc. č. v k. ú. Deštné v Orlických horách v předpoklá-
dané výši 140.000 Kč s DPH.
— Usnesení č. 26/38/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy XXXX na autorský dozor akce „Zvýšení akceschopnosti a připrave-
nosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“, 
a to v max výši 45.000 Kč.

  Usnesení z 39. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 13. 11. 2017
— Usnesení č. 1/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 13. 11. 2017.              
— Usnesení č. 4/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
plán inventur na rok 2017 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise: Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Mgr. Roman Novák
Obecní úřad: Ing. Eva Kotyzová, Martin Struhař, Alena Křížová 
ZŠ a MŠ: Mgr. Václav Vojtěch, Arpád Lörincz, Mgr. Hana Brychtová
Hasiči: Mgr. Jiří Švejda, Ing. Petr Prouza, Petr Hájek
VaK: Martin Struhař, Alena Křížová 
Místní hospodářství: Mgr. Václav Vojtěch, Ing. Jiří Beran, Alena Křížová 
Muzeum: Mgr. Roman Novák, Ing. Eva Kotyzová, PhDr. Bohumír Dragoun



18

Byty: Mgr. Jiří Švejda, Alena Křížová
Doprava: Arpád Lörincz, Ing. Jiří Beran, Alena Křížová 
Zdravotnictví: Mgr. Jiří Švejda, Ing. Jiří Beran, Alena Křížová
Dokladová inventura: Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Mgr. Roman Novák, Miloslava 
Kotroušová
— Usnesení č. 5/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017, o místním poplatku za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
— Usnesení č. 6/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2017, o místním poplatku ze psů.
— Usnesení č. 7/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2017, o místním poplatku z ubytovací kapacity.
— Usnesení č. 8/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2017, o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační 
pobyt.
— Usnesení č. 9/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
prodej vozidla Multicar M25, RK 76-45 na příští zasedání 18. 12. 2017.
— Usnesení č. 10/39/2017 nebylo schváleno – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje záměr směny pozemku parc. č. 660/10 odděleného z pozemku parc. 
č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 875 m2 v majetku obce Deštné 
v Orlických horách za pozemky parc. č. 25/1 o výměře 353 m2, parc. č. 25/4 o výměře 
61 m2, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách, v majetku XXXX.               
— Usnesení č. 11/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje pozemku parc. č. 660/10 odděleného z pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. 
Deštné v Orlických o výměře 875 m2 dle předchozích podmínek stanovených při pro-
deji stavebních pozemků s doručením nabídek do 15. 12. 2017.
— Usnesení č. 12/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí hospodaření provozu VaK ke dni 30. 9. 2017 předložené 
VODA CZ SERVICE s. r. o., IČ 27545547.
— Usnesení č. 13/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pro rok 2018 cenu vodného ve výši  25,97 Kč/m3 + DPH a cenu stočného ve výši 33,13 
Kč/m3 + DPH.
— Usnesení č. 14/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí 
sponzorského daru od ŠKODA AUTO a. s. ve výši 40.000 Kč na podporu vzdělávání 
– příspěvek na zajištění dopravy žáků na školní akce. 
— Usnesení č. 15/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, převod část-
ky v maximální výši 85.000 Kč z provozních prostředků do investičních prostředků 
na nákup sporáku s troubou do školní kuchyně za podmínky, že nebude navyšován 
schválený rozpočet školy na rok 2017 a nákup bude realizován do 31. 12. 2017.



19

— Usnesení č. 16/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku firmy Východočeská rozvojová s. r. o., IČ 28771044, se sídlem Sa-
dová 1539, 541 01 Nové Město nad Metují na zpracování Strategického plánu rozvoje 
obce Deštné v Orlických horách v celkové výši 73.000 Kč + DPH.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 17/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a vzalo na vědomí zápis z opravy bytu v čp. 61 předložené Arpádem Lörinc-
zem a Martinem Struhařem. 
  Fotodokumentace bude předložena do příštího zasedání dne 18. 12. 2017.
— Usnesení č. 18/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a vzalo na vědomí stížnost XXXX na plíseň v bytě v čp. 164 s tím, že bude 
zapůjčen vysoušeč a bude prověřena možnost řešení problému celého domu.
— Usnesení č. 19/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 k pojistné smlouvě č. 1559348196 O pojištění majetku a odpovědnosti dle 
předložené nabídky. Celkové roční pojistné bude ve výši 104.122 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku č. 1.
— Usnesení č. 20/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje žádost XXXX o pronájem části pozemku parc. č. 1985/2 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách z důvodu parkování vozidel v zimním období. 
— Usnesení č. 21/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se záměrem České pošty s. p. o poskytování poštovních služeb Poštou Part-
ner a odročuje projednání na zasedání v lednu 2018.
— Usnesení č. 22/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlou-
vu o právu provést stavbu č. IV-12-2016239/VB/1 Deštné v O. h. knn pro p. č. 733-2, 
TENDR s ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035.
— Usnesení č. 23/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je projektovou dokumentaci na akci: „Rekreační objekt čp. 173 Deštném v Orlických 
horách na st.p.č. 11 v k.ú. Jedlová, kanalizační přípojka“  včetně uložení kanalizačního 
potrubí do místní komunikace č. 108c na pozemku parc. č. 711/4 v k. ú. Jedlová v Or-
lických horách, stavebník XXXX za podmínek:

•	 práce budou prováděny bez přerušení silničního provozu
•	 před zahájením prací si investor zajistí na své náklady přesné vytyčení sítí
•	 po provedení prací uvede investor pozemek do původního stavu
•	 investor bude informovat vlastníka pozemku (obec Deštné v Orlických ho-

rách), minimálně 5 dní před zahájením prací.
— Usnesení č. 24/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Novostavba RD na p.č. 272/2 a 2624 k.ú. Deštné 
v Orlických horách“, včetně uložení vodovodního a kanalizačního potrubí do účelové 
komunikace ÚK 6 na pozemku parc. č. 1968/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, in-
vestor XXXX za podmínek:



20

•	 práce budou prováděny bez přerušení silničního provozu
•	 před zahájením prací si investor zajistí na své náklady přesné vytyčení sítí
•	 po provedení prací uvede investor pozemek do původního stavu
•	 investor bude informovat vlastníka pozemku (obec Deštné v Orlických ho-

rách), minimálně 5 dní před zahájením prací.
— Usnesení č. 25/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje: 

•	 umístění skluzavky a schodiště na pozemku parc. č.  661/59 v k. ú. Dešt-
né v Orlických horách za podmínky, že bude vydáno souhlasné stanovisko 
správce sítí VaK

•	 umístění skládky dřeva na pozemku parc.č. 661/57 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách do 31.8.2018.

  Souhlas s dokumentací bude vydán po předložení skutečného provedení stavby.
— Usnesení č. 26/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o konání akce „Šediváčkův long“ XXII. ročník 
závodu psích spřežení ve dnech 23.–27. ledna 2018, včetně navržené trasy závodu.
— Usnesení č. 27/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy a Smlouvu o nájmu č. 6491/2017 s Lesy České republiky, s. p., IČ 
42196451, se sídlem Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové, vlastníkem pozem-
ku parc. č. 2004 v k. ú. Deštné v Orlických horách v souvislosti s rekonstrukcí elektro 
kabelu mezi vodojemem a vrtem ve stávající trase.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 28/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje uza-
vření darovací smlouvy a darovací smlouvu číslo 93/2017/SR/KK na podporu spor-
tu v obci Deštné v Orlických horách ve výši 120.000 Kč od ŠKODA AUTO a. s.,  
IČ 00177041, se sídlem tř. Václava Klementa 869, 293 01 Mladá Boleslav.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 29/39/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
umístění sídla spolku SRPDŠ při ZŠ a MŠ Deštné v O. h. v budově základní školy, ad-
resa Deštné v Orlických horách čp. 125, 517 91.
 Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také na: 
http://www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.





21

Z historie

deštné v orlických horách na starých fotografiích

 U příležitosti výročí obce byla vydána publikace Deštné v Orlických horách na sta-
rých pohlednicích. Některé myšlenky zrají dlouho a pomalu, aby nakonec vydaly své 
ovoce. Tak tomu bylo i s tuto knížkou. Základ badatelské práce položil již Vlastivědný 
aktiv v Deštném v Orlických horách, který pod vedením doc. PhDr. Václava Šplíchala, 
CSc započal shromaždovat prameny a materiály k dějinám regionu. Tento fond pak pře-
šel do sbírek Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách.  
 Tento soubor byl již digitalizován, ale rozhodně by nebyl tak obsáhlý bez dlouhole-
tého zájmu pana Jana Hlaváčka, který nashromáždil neuvěřitelné množství digitalizo-
vaných pohlednic a fotografií.  Tak bylo z čeho vybírat. Paní Inka Čermáková, Vladimír 
Homolka, Lenka a Michal Procházkovi, Václav Vojtěch a další přispěli svými materiály 
získanými od přátel a příznivců. Kolektivně byla kniha připravena po stránce obsaho-
vé. Za krásné grafické zpracování musíme děkovat Michalu Procházkovi, který této 
práci věnoval ohromné množství času. Vždyť až čtrnáctá verze šla do tisku. 
 Práce nad knihou byla příjemná a podvečerní schůzky byly navíc obohaceny o kuli-
nářské zážitky z dílny paní Procházkové. Nad každou novou fotografií se rozproudila 
čilá diskuze a i radost z poznání.
 Společným cílem bylo ukázat neuvěřitelnou proměnu krajiny, vsí a osad dnešní obce 
Deštné v Orlických horách. Snad byl tento cíl naplněn.    Bohumír Dragoun

tancovačky (3. díl)
  Zcela výjimečně rozhodovalo při vol-
bě tanečníka či tanečnice taneční mist-
rovství. Takovou tanečnicí našeho mládí 
byla Květa Veselková. Přišla z Kostelce 
nad Orlicí a byla kuchařkou v Národním 
domě. Byla to skromná, krásná a štíhlá 
dívka. Tanec s Květou byl skutečným 
zážitkem, a přímo uměleckým vystou-
pením, které ostatní tanečníci, a pře-
devším sedící obecenstvo, pozorovali 
s obdivem a možná někdy i trochu se 
závistí. Takto tancovat by bylo ideální, 
ale přiznejme, že nešlo většinou o sa-
motné tancování, ale získání (ulovení) 
jedince opačného pohlaví.  
 Jenže jiné byly cíle děvčat a jiné nás chlapců. Nám šlo o to sbalit holku s touhou 
uspokojení mužské rozkoše. Ale to jsme narazili, neboť děvčata měla představu jinou. 
Byla to představa získat hezkého, šikovného a k manželství použitelného jedince. 

 „Osmipérák“ s naší Dagmarkou (rok 1965). 
Prvního potomka jsem měl ve svých dvaceti 
čtyřech letech, manželce Dáše bylo dvacet 
jedna. 



22

A tak bývala většinou neuspoko-
jena jedna i druhá strana. Před 
vojnou (vojna byla od devatenácti 
do jednadvaceti let) jsme byli moc 
mladí a po vojně jsme byli vybíraví 
i my – nyní už snad muži. 
 Mám za to, že si tehdejší dívky 
střežily počestnost, přímo panen-
ství. Navíc nebyla vůbec žádná 
osvěta a fungovala jen minimální 
antikoncepce. Proto bylo zcela 
přirozené svoji počestnost ukon-
čit až s tím, kdo byl jasný jako že-
nich a životní partner. 
 Z toho vyplývá, že k nejintim-
nějšímu sblížení docházelo už 
před svatební nocí, tedy v průbě-
hu vážné známosti, kdy už bu-
doucí ženich chodil do rodiny a bylo jasné, že bude svatba. Důvodem předsvatební ak-
tivity byla snaha zjistit, zda budoucí manžel či manželka má vše co má dobře vybavená 
osoba mít a také, zda je tato anatomická výbava funkční. 
 Když jsem sám překonal všechna úskalí a byl už asi pět roků ženatý, přišli mladší 
kamarádi, snoubenci, kterým se vůbec nedařilo úspěšně začít. Musel jsem polopaticky 
a názorně radit, jak napomoci přírodě v její dokonalosti. 
 Vidíme tedy, že nějaké velké užívání tehdy nebylo a děvčata postupovala v podstatě 
velmi rozumně. Možná, že tato předsvatební abstinence přispívala k tomu, že bylo že-
nění a vdávání přibližně o osm let dříve než nyní. 
 Ostatně dnes spolu žije polovina mladých lidí nesezdaných. Slovo přítel, přítelkyně 
mi zní velmi nevýstižně až absurdně. Jako příklad toho, jak mohlo fungovat tehdej-
ší milostné dobrodružství, bych si dovolil uvést můj doprovod slečny Marie Pohlové 
z tancování na Panorámě do Olešnice. Už se rozednívalo a veškeré větší vášně byly 
hned na počátku odmítnuty. I tak jsem deset kilometrů do Olešnice považoval za 
úspěšné milostné dobrodružství. První pusa někde na Úhoru ještě za moc nestála, za 
to pod kostelem v Sedloňově už to bylo lepší, no a polibek číslo tři před chalupou Po-
hlových v Olešnici už se podobal tomu, co jsme viděli u našich filmových hrdinů (TV 
nebyla) Alaina Delona, Marcella Mastroianniho a Jeana Paula Belmonda. Zpátečních 
deset kilometrů utíkalo radostně, vždyť se mě dotklo něco, co ještě nikdy nikdo nevi-
děl, ale existuje už tisíce let. Ostatně to tvoří naše jméno Liebich. 
 Příště bude velmi zajímavá hudební a taneční epizoda z hospody u Šedého vlka 
a naše motocyklové cesty na něco, co se nazývalo čaje... 
 Slávek Liebich, Deštné 143

Na snímku já s manželkou, uprostřed je Jana Koš-
tůrová. Na klíně má syna Martínka. Velké dítě je 
Helenka Čermáková (dnes Zubrová). Koštůrovi se 
brali, když bylo Janě 20 let.



23

zajímavý nález z hor

  Ve vyšších nadmořských výškách nalézáme doklady pravěkého života velmi vzácně. 
Z Deštného pochází nález kamenné sekery z mladší doby kamenné od Šerlišského Mlý-
na.  Další zajímavý nález pochází z Rokytnice v Orlických horách. 

 Do sbírek Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově byla předána bronzová sekera 
nalezená nedaleko od historického jádra města Rokytnice. Je to vlastně poprvé, kdy byl 
získán takto starý doklad pohybu člověka v tomto prostoru.
 Co nám sekera říká sama o sobě? Obecně lze sekery charakterizovat jako multifunkč-
ní nástroje, jejichž účel se pohybuje v široké škále funkcí od pracovního nástroje až po 
zbraň. Na rozdíl od pozdějších železných seker však nebyly kovány, ale odlévány větši-
nou do kamenných forem, tzv. kadlubů.
 Typologicky se jedná o sekeru se středovými laloky, které umožňovaly lepší upevnění 
v toporu. Zařadit ji můžeme do období střední až mladší doby bronzové.  V našem přípa-
dě je zarážející, že sekera má poškozené ostří. Jistě se tak nestalo při práci. Vždyť stačí 
vzpomenout, jak si před pár desítkami let hospodáři vážili svého nářadí. Je možné, že 
byla poškozena záměrně.
 Vzhledem k vzdálenosti od tradičních sídelních oblastí i tomu, že nebyla doprovázena 
jinými hmotnými předměty, můžeme usuzovat, že se jedná o ojedinělý nález, zařaditelný 
spíše do období mladší doby bronzové (1200-900 př. n. l.).  Můžeme tedy předpokládat 
cestu nějakého prospektora, pastevce či prostě „pravěkého turistu“, který nešťastnou 
náhodou přišel o svůj cenný nástroj a možná také o život.
 Je zde i další možnost. Sekera i další nálezy v okolí, např. nepotvrzený nález měděné-
ho (bronzového) kotle ze Suché, náramky z Pěčína, nám mohou ukazovat starou stezku 
vedoucí přes vyšší polohy do sousední Kladské kotliny, kde žili lidé stejného kulturního 
okruhu. Pak by nález mohl být dar bohům za zdárné překonání náročného úseku cesty.
 Kulturně pak můžeme artefakt přiřadit kultuře lužických popelnicových polí, která 
v této době osidlovala mimo jiné rozsáhlou oblast severovýchodních Čech, severní část 
Moravy a Slezska. Bohumír Dragoun



24

Ze školy

adaPtační kurs

  Na adaptační kurs jsme jeli na chatu Jurášku do Olešnice v Orlických horách. 
 V Sedloňově jsme vystoupili z autobusu a šli do muzea obrázků i loutek. Poznali 
jsme mezi nimi i výtvory paní Jarmily Haldové. Z muzea jsme šli pěšky na Jurášku. Po 
cestě jsme hráli hry. Například Klíště, nebo jsme se museli na kládě srovnat od nej-
větší velikosti bot po nejmenší velikost a nesměli jsme šlápnout na zem. Potom jsme 
v lese stavěli domečky do tří minut. Po cestě jsme potkali dva bunkry, do kterých jsme 
nakoukli. Viděli jsme i obrovskou hromadu mrkve. Došli jsme na chatu Jurášku, kde 
jsme se ubytovali, a na pořadu večera byly další hry. Potom byla večeře. Po večeři jsme 
hráli hru „Hádej, kdo jsem“. Po hře byla diskotéka. Ve 22:00 jsme měli večerku, takže 
jsme šli spát. 
 Druhý den ráno (ve čtvrtek) jsme po snídani opět venku hráli hry až do oběda, moc 
se mi líbila hra Selfie. Po obědě jsme měli hodinu a půl klid. Odpoledne jsme se šli po-
dívat na mechanický betlém. Pak ještě do muzea. Když jsme se vrátili na chatu, znova 
jsme hráli poznávací, logické i společenské hry, a učili se pracovat s buzolou a vyznat 
se v mapách. Potom jsme šli na večeři a po večeři byla opět diskotéka. 
 Další den (v pátek) dopoledne pro nás připravili učitelé pětiboj. Byly tam disciplíny: 
štafeta, skákání přes švihadlo, baseball, házení šiškou na terč a můj oblíbenec – pře-
tahování. V něm jsme porazily všechny týmy včetně kluků, a to jsme byly v týmu samé 



25

holky. Po těchto hrách jsme šli do lesa a tam jsme hráli Čísla. Ty jsme také vyhráli. Pak 
byl oběd. Po obědě jsme jeli zpět na Deštnou.
 Na Jurášce se nám líbilo, protože tam nebyla nuda. Moc jsme si to užili a moc děku-
jeme paní učitelce Kočovské, panu učiteli Šimkovi, a hlavně paní učitelce Kollárovičo-
vé, že to s námi vydržela od začátku až do konce. Další fotografie najdete na interneto-
vých stránkách naší školy.
 Ze slohových prací vybrali a sepsali M. Kollárovičová a K. Šimek. 

„skutečně zdravá škola“
  Naše škola se již v minulém školním roce zapojila do programu „Skutečně zdravá ško-
la“ a v novém školním roce v programu pokračuje. „Skutečně zdravá škola“ je program 
zdravého školního stravování. Který upřednostňuje používání lokálních a sezónních po-
travin. Dbá na vyváženost mezi masitými a nemasitými pokrmy, na využívání většího 
množství zeleniny a ovoce. Ale i na snižování množství soli a cukru v pokrmech. Dále 
se snaží minimalizovat používání polotovarů. Cílem programu je, aby tyto vize převzala 
i naše školní jídelna. V naší školní jídelně jsme již mohli díky tomuto programu ochutnat 
například různé zeleninové a luštěninové polévky, segedínský guláš s celozrnným kned-
líkem, vepřový plátek s bramborovo-mrkvovou kaší. Do projektu se zapojí i žáci 2. stup-
ně, kteří si v hodinách pracovního vyučování vyzkouší uvařit zdravá jídla podle svého 
výběru. A vytvoří i seznam zdravých jídel, která  by mohla být vařeny ve školní jídelně. 
Recepty a fotografie z pracovního vyučování si budete moc prohlédnout na webových 
nebo facebookových stránkách školy.  

nové knihy ve školní knihovně, dobrá vůle mezi lidmi nevymřela

  Již mnoho let se starám o knihy ve školách. Vedl jsem 20 let knihovnu na střední 
průmyslové škole v Hronově, pravidelně jsme do městských knihoven chodili se žáky 
v Hronově, České Skalici nebo Polici nad Metují. Každá knihovna doplňovala své fon-
dy dle finančních prostředků, které dostala, ale tady v Deštném mě upřímně překvapi-
ly jedna maminka a jedna žákyně. Přišly za mnou se slovy: „Pane učiteli, rády bychom 
darovaly místní škole knížky, chcete je?“ 
 Že chci? To víte, že chci a jsem tomu rád. Každá kniha pro děti je dobrá, každá kni-
ha, kterou si přečte školou povinné dítě, mu otevírá svět fantazie, obohacuje slovní 
zásobu, rozvíjí výrazové prostředky projevu, schopnost kvalitního vyjadřování, ote-
vírá svět, který ještě nevidělo, a mohl bych ve výčtu kladů pokračovat ještě dlouho … 
Těch darovaných knížek není mnoho, ale jsou tady, a my je můžeme půjčovat dalším 
generacím malých čtenářů.
  Obě, maminku i žákyni jsem obdaroval úsměvem od ucha k uchu a poděkováním 
od srdce. Jenže to není všechno. Co už vidět nebylo, bylo mé rozpoložení duše. Víte, 
najednou byl den jaksi hezčí, slunečnější, jasnější, věci se rozzářily, lidé byli hodní 



26

a usmívali se na sebe navzájem. A protože neumím vypsat, co mě táhlo hlavou, pomo-
hu si citáty pana Wericha: „Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé tajemství a snad jediný 
recept na štěstí. Kdo myslí jenom na sebe, ochudí jiné o sebe, ochudí sebe o jiné, zakrní 
a zahyne.“ „Bez lidí dobré vůle by život byl jen nákladné a nebezpečné dobrodružství.“
Děkuji všem za sebe i za naše školou povinné         

ohlédnutí za sPortovními aktivitami našich žáků 
  Gymnastická soutěž
V pátek 26. 5. se v naší škole pořádala Gymnastická soutěž v rámci Turnaje školních 
družin. Zasoutěžit si přijely i děti ze základní školy Trivium v Dobřanech. Děti cvičily 
na kruzích, kladině, koberci a přeskakovaly kozu a koně. Jednotlivé disciplíny byly bo-
dovány a vyhráli ti, kteří měli v součtu nejvíce bodů. Závody by realizovány za podpory 
Královéhradeckého kraje.

V kategorii dívek se umístily:
1. místo Terka Machová
2. místo Betka Krejčí
3. místo Terka Meierová

V kategorii chlapců se umístili:
1. místo Eliáš Kiszka
2. místo David Knap
3. místo Matěj Stejskal

  Florbalový turnaj
29. 5. v naší škole proběhl Florbalový turnaj. Turnaje se účastnili žáci a žákyně druhé-
ho i prvního stupně. Zahrát si také přijeli žáci ze základní školy Skuhrov nad Bělou. 
Vítězi turnaje se stali žáci ze Skuhrova. Turnaj byl pořádán za podpory Královéhra-
deckého kraje.



27

  Atletický víceboj
V pátek 9. 6. 2017 se na naší škole pořádala soutěž v Atletickém víceboji. Děti prvního 
stupně soutěžily ve skoku do dálky, v běhu na 800 m, na 60 m a v hodu míčkem. Za-
soutěžit si také přijely děti ze základní školy v Dobřanech. Soutěž byla pořádána za 
podpory Královéhradeckého kraje. V kategorii dívek vyhrála Tereza Stejskalová, na 
druhém místě se umístila Betka Krejčí a na třetím místě Stella Ruprechtová. V kate-
gorii chlapců zvítězil David Knap, na druhém místě se umístil Ondra Palenčář a na 
třetím místě Jan Všetička.

  Výlet na Sněžku
Dvacátého prvního června se žáci druhého stupně ZŠ Deštné v Orlických horách ráno 
oblékli jako horalé. Pevné boty, kraťasy, trička, šátky, čepice, brýle, batohy, opalovací 
krémy, pet láhve plné dobrých tekutin a samozřejmě úsměv na tvářích. To mohl vi-
dět kolemjdoucí, který pozoroval žáky nastupující v osm hodin ráno do autobusu před 
školou.
 Cesta rychle uběhla a v 10:00 vyrazil štrůdl vysokohorských turistů z Pece pod Sněž-
kou pěšky přes Obří důl na Sněžku. Hned po startu se ukázalo, kdo poctivě trénoval 
a kdo je poněkud línější povahy. Kluci v čele s Martinem Tomešem, Denisem Bergem 
a Pavlem Štěpem nasadili pekelné tempo, kterému pouze chvíli stačili učitelé Šimek 
a Kapucián. Za touto skupinou se vytvořily malé skupinky žáků, které se neúspěšně 
snažily dohnat uprchlíky. Samotný konec pelotonu tvořila větší skupina převážně děv-
čat s paními učitelkami Búdovou a Kollárovičovou.
 Na kraji Obřího dolu se cesta začala strmě zdvíhat. Nikdo se však nenechal odradit 
a všichni statečně zdolávali první metry horského převýšení. Někteří se potili tak, že 
jsme je mohli klidně ždímat. Nikdo si nestěžoval. I když se u několika jedinců ozvaly 
paty a nohy, kde naskákaly první puchýře, jejich majitelé se nenechali odradit a srdna-
tě postupovali vzhůru. Na konci vzrostlého lesa na nás čekaly krásné výhledy do Obří-



28

ho dolu, na Studniční horu, Krakonošovu zahrádku a Sněžné jámy. Polská bouda byla 
náš první postupový cíl, který jsme všichni s dobrou náladou pokořili již v 11:30 hodin.
 Čekal nás nejtěžší úsek cesty, skalnatý výšvih strmým svahem na Sněžku. Cesta 
byla plná kamení a nemilosrdné slunce nás pálilo do zad a vysávalo poslední zbytky 
našich sil. Ještěže Krakonoš vypustil své větrné koně a jejich chladivý dech ochlazoval 
naše rozpálená těla. Přesně v jednu hodinu po poledni jsme všichni ruku v ruce vy-
stoupali na horu. Vítězství! Za námi zůstalo v batozích 28 litrů prázdných pet láhví, 
zmačkané papíry ze svačin, několikery obvazy a množství obalů od bonbónů. Naštěstí 
naši fotografové vše zdokumentovali. Po společném fotografování a vydatné svačině 
jsme nastoupili na hrůzostrašnou cestu dolů do civilizace.

 My, žáci a učitelé, zocelení Orlickými horami, kde nejsou žádné betonové a asfaltové 
chodníky pro turisty, jsme proklínali krkonošské kamenné vysoké schody, které měly 
cestu zjednodušit, ale spíše z ní udělaly obtížné seskakování z vysokých schodů. Ach 
ta kolena. Nicméně po návratu do Pece pod Sněžkou jsme se cítili velmi dobře. Občer-
stvili jsme se zmrzlinami a někteří i jízdou na bobové dráze.
 Byl to pěkný výlet. Počasí nám přálo a těch necelých 14 kilometrů jsme bez problé-
mů zvládli. Děkujeme paní učitelce Kollárovičové, že tento výlet nachystala a doufá-
me, že příští rok opět někam vyrazíme.



29

  Přespolní běh
Žáci a žákyně se 25. 9. 2017 zúčastnili Okresního kola v přespolním běhu v Solnici. 
V II. kategorii dívek se na 1. místě umístila Tereza Stejskalová, na 5. místě doběhla 
Michaela Netuková. V této kategorii soutěžilo 39 dívek na trase dlouhé 1,2 km.  V II. 
kategorii chlapců jako 1. doběhl Lukáš Vaněk, na 4. místě se umístil Jan Všetička, 5. 
místo obsadil Jaroslav Jiroušek a 36. doběhl Matěj Stejskal. V této kategorii závodi-
lo 65 závodníků na trase dlouhé 1,2 km. Za nejrychlejší část ve stejné kategorii chla-
peckých družstev se na prvním místě z 11 týmů, umístil tým ve složení Lukáš Vaněk, 
Jan Všetička, Jaroslav Jiroušek a Matěj Stejskal. Ve IV. kategorii dívek se na 34. místě 
umístila Agáta Christophová. V této kategorii běželo 42 závodnic na trase dlouhé 1,8 
km. Ve  IV. kategorii chlapců se na 32. místě umístil Roman Vaněk, na 37. místě Filip 
Durec a na 38. místě Erik Havelka. V této kategorii soutěžilo 40 závodníků na trase 
dlouhé 3 km. Všem gratuluji za výborné výkony. 

badmninton

Sportu zdar, především tomu, který se provozuje v Deštném v Orlických horách, v tělocvič-
ně základní školy každé úterý od 19:00 hodin

  Čtete a vrtíte hlavami? Jo tak, vy nevíte, o čem 
mluvím? Tak to se moc omlouvám. 
Mluvím o BADMINTONU.
 Ještě nevíte? Dobrá, zkusím vysvětlit. Bad-
minton je prastarý sport, který hráli ve staré 
Číně, Japonsku, Asiaté, ale také v Americe indi-
áni a dokonce ve středověku Evropané. 



30

Kdo hraje? – dvojice nebo čtveřice, pokud jste dobrá parta, tak všichni.
Čím se hraje? – raketami (pálkami) a míčkem.
Jak se hraje? – přes síť a na vymezeném hřišti.
Co je cílem hry? – zahrát, zasmečovat, prostě jakýmkoliv způsobem podle pravidel 
dostat míček na plochu soupeřova hřiště.

 Badminton není hra pro nespor-
tovce, neuměly nebo lenochy. Je to 
nejrychlejší raketový sport. Hráč 
musí mít postřeh, hbitost a výbor-
nou kondici. Během jediného zápasu 
často naběhá až několik kilometrů. 
Rychlost smeče u špičkových hráčů 
dosahuje běžně 300 km/h; světový 
rekord drží malajský deblista Tan 
Boon Heong, který zasmečoval rych-
lostí 493 km/h, ve dvouhře je držite-
lem tohoto rekordu Lee Chong Wei  
(453 km/h).
 Proto také badminton do Deštného patří, jsme na horách a koneckonců všichni 
sportovci tělem i duší.
 Tak, pokud už víte, co je badminton, jsem tomu moc rád. A proč vznikl tento článek? 
Odpověď je jednoduchá, protože se mě mnozí ptáte. Pane učiteli, jak je to s tím bad-
mintonem? Je jenom pro děti nebo i pro dospělé? A můžu ho hrát, když to neumím? 
A co když nemám raketu a ani míček, nevadí to? A neznám pravidla, fakt to nevadí? 
A není tělocvična moc malá? A kdo všechno si chodí zahrát? A tak dále, a tak dále. 
Pokusím se na všechny otázky odpovědět.
 Tak předně badminton na naší škole hrají žáci od loňského školního roku, kdy jsme 
koupili z dotací krajského úřadu Hradec Králové rakety, míčky, síť a „nalajnovali“ s pa-
nem školníkem hřiště. Žáci mohou hrát buďto v hodinách tělocviku, nebo mají krou-
žek badmintonu v úterý a ve čtvrtek od 14:30.
 Dospěláci si pronajali tělocvičnu vždy v úterky od 19:00 hodin. Podle toho, kolik jich 
je a jak jim to jde, hrají do osmi nebo do devíti hodin.
 Zahrát si může přijít každý dospělý či mladý již školou nepovinný človíček. Bez 
rozdílu příslušnosti či dovedností platíme každý 20 Kč za návštěvu. Můžete si přinést 
vlastní rakety nebo si půjčit naše školní, ale musíte se k nim hezky chovat.
 Můžete si přijít jen zapinkat, naučit se badminton, oprášit dávné dovednosti, nebo 
také zahrát si pěkně přes síť podle pravidel závodního badmintonu. My, pravidelní 
sportovci, badmintonisti, rádi ten sportovní, závodní badminton, ale jsme rádi za kaž-
dou novou tvář, kterou rádi do tohoto hezkého sportu zasvětíme.
 Sportu zdar a badmintonu zvlášť. za kolektiv pracovníků školy Karel Šimek



31

maP – Projekt Pro rozvoj vzdělávání v našem území 
  MAS POHODA venkova, z. s. realizuje projekt Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání na území ORP Dobruška a ORP Nové 
Město nad Metují. Základním cílem je rozvoj vzdělávání dětí 
a žáků do 15 let. Projekt se zaměřuje na oblasti předškolního, základního, zájmového 
a neformálního vzdělávání v území.
 Na projektu se podílí nejen zřizovatelé škol, ředitelé, pedagogové, rodiče, ale i všich-
ni ostatní, kteří mají zájem a chuť se věnovat rozvoji vzdělání dětí a žáků mateřských 
a základních škol. 
 Pod vedením realizačního týmu z MAS POHODA venkova se pořádají bezplatné 
workshopy, semináře, školení, odborné exkurze a pracovní setkání, jejichž výstupy 
jsou určeny jako podklad pro definování potřeb území. Účastníci diskutují, rozvíjejí 
a vyhledávají možná východiska, náměty a řešení pro rozvoj vzdělávání.

Přehled akcí uspořádaných v roce 2017
– Dne 9. února se uskutečnil seminář „Skutečně zdravá škola“ za účasti Ing. Karoliny 
Kallmünzerové, který byl mimo jiné určen i pro vedoucí pracovníky školních jídelen.
Dne 14. března proběhlo již druhé setkání Klubu ředitelek MŠ, kdy paní ředitelky na-
vštívily Základní školu a Montessori mateřskou školu Podbřezí. Součástí jejich setkání 
byl i seminář Mgr. et Bc. Radomily Zelené s názvem „Inhibice primárních reflexů“.
– Dne 15. března proběhl seminář „Efektivita výuky“, který vedl filantrop a významný 
manažer JUDr. Martin Roman, MA. Školení se opět zúčastnili Ti, z pedagogů, kteří 
věnují své práci něco navíc a chtějí se neustále vzdělávat a držet krok s trendy ve vzdě-
lávání. Všichni byli velmi nadšeni. 
– Dne 2. května se mohli zájemci účastnit odborného semináře „Spolupráce asistenta 
pedagoga a pedagoga“, kde bylo hlavním cílem přiblížit metodické vedení asistenta 
a úskalí jeho práce. Setkání bylo velmi interaktivní a obohacující, pod vedením zkuše-
né paní ředitelky Mgr. Bronislavy Havlíkové ze ZŠ Neratov.
– Dne 15. května se pořádal odborný seminář „Matematická prostředí v Hejného me-
todě“. Mgr. Martina Hálová přednášela již potřetí o výuce matematiky podle profeso-
ra Hejného. Výuka dle prof. Hejného opouští klasický dril v matematice a dává dětem 
logické souvislosti, uvažování, pracují s chybou, diskutují – matematika je najednou 
zábavná, stává se velmi oblíbeným předmětem a její přesah nejen do ostatních před-
mětů, ale i do života je neocenitelný. 
– Dne 11. října se uskutečnilo pracovní setkání s logopedem, Mgr. Yvetou Nemešovou, 
s podtitulem „Jsme na jedné lodi“, které bylo pojato komparací logopedie pedagogické 
a klinické a následně kulatý stůl, kde byl hlavním tématem rozvoj této problematiky.
– Dne 23. října proběhlo setkání na téma „Přírodní zahrady MŠ“, kde byly projednává-
ny dotační možnosti pro školy včetně koncepčního zpracování studie zahrady ve spo-
lupráci se zahradní architektkou. Ta následně zapojené školy kontaktuje a domluví se 
další postup pro plně využité zahrad škol.



32

– Ve dnech 2. – 5. listopadu se uskutečnil „Odborný pobyt se zaměřením na vzdělá-
ní do 15 let ve Velké Británii.“ Účastníci získávali informace zejména o strategickém 
řízení a vytváření akčních plánů škol. Dále měli možnost prohlédnout si celou školu, 
zjistit, jak funguje systém a školství ve Velké Británii. Odborného pobytu se zúčastnila 
skupina 20 výborných pedagogů a ředitelů mateřských, základních a základních umě-
leckých škol z našeho území. 
– Dne 30. listopadu se koná odborná exkurze ředitelů a zřizovatelů škol (Žamberk, Le-
tohrad), v rámci exkurze je na programu návštěva Mateřské školy v Žamberku a Zá-
kladní školy v Letohradě. Setkání se zúčastnil i starosta města Letohrad, pan Petr Fiala.
– Dne 1. 12. se uskuteční seminář pro pedagogy mateřských škol, věnovaný matema-
tické pregramotnosti.
– Ve dnech 4. 12. a 11. 12. prosince se uskuteční v Městské Knihovně v Novém Městě n. 
M. seminář pro pedagogy na téma „Nadané děti – jak s nimi systematicky pracovat“.
Zapojení aktéři vzdělávání, ředitelé a učitelé a další hodnotí projekt velmi pozitivně. 
Např. Mgr. Bc. Soňa Brázdilová, ředitelka Mateřské školy z Nového Hrádku na adresu 
projektu uvedla: “Konečně mám pocit, že se o nás někdo zajímá a stará, i komunikace 
mezi námi řediteli se nastartovala, je to perfektní.“ 
 Realizační tým projektu děkuje všem, kteří se dosud zapojili, za spolupráci – posu-
nout a rozvíjet vzdělávání v regionu je naší společnou prioritou. 
 Více informací k projektu najdete na webových stránkách projektů: www.pohoda-
venkova.cz/map

Z kultury

Příměstský tábor „buď kreativní“
 31. července až 4. srpna se konal první „Příměstský tábor“ „BUĎ KREATIVNÍ“. 
Tábor se konal ve spolupráci obce Deštné v Orlických horách a Villa Nova Uhřínov. 
Tábora se zúčastnilo celkem 11 dětí. Děvčata měla převahu 7 ku 4, ale i tak si myslím, 
že si to všichni velkolepě užili. Program byl celkem nabitý a uzpůsoboval se i počasí, 
které, jak všichni víme, je u nás na horách velmi vrtkavé. 
 Děti měly vždy sraz mezi 7 až 8 hodinou ranní u zdejší Základní a Mateřské školy. 
Kde se také každé ráno začínalo popovídáním. V pondělí ráno proběhlo v tělocvičně 
výše zmíněné školy seznámení a rozběhly se kreativně-výtvarné činnosti. Děti byly 
rozděleny na dvě skupinky, které se poté využily i v rámci her a soutěží. Každá skupin-
ka si vyzdobila svůj erb, obkreslily a vyzdobily obrys jednoho člena družstva a protáhli 



33

jsme si všichni svá těla. Děti dostaly táborová trička, která si poté odnesly domů. 
 Největší náplní celého tábora bylo tvoření na zahradě Muzea Zimních sportů, tu-
ristiky  a řemesel  zde v Deštném. Tvoření bylo velice nápadité a děti velmi chytlo, tvo-
řila se totiž mozaika. Každý si vyrobil minimálně dva výrobky (obrázek – dlaždičku, 
zrcátko, vařečku, šperkovnici, květináč) a následně se tvořila jedna velká společná 
mozaika. Společná táborová, u které byla pozoruhodná nádherná spolupráce všech 
účastníku tábora. Velcí pomáhali malým, kteří se též velmi snažili a rozhodně se nene-
chali zahanbit či upozadit. 
 Úterý bylo ve znamení výletu. Táboráčky čekalo příjemné povídání pana Dragouna 
ve skanzenu na Uhřínově. Děti si mohly i spoustu věcí vyzkoušet a celkově býti aktiv-
ními a nejen pasivně přihlížet. V poledne si děti opekly buřty a následoval přesun na 
koně (zde se každé dítě svezlo) a poté přesun na Zámeček. Zde bylo dětem představené 
bojové umění a snědly si nanuk. 
 Středu kromě jiného vyplnila i návštěva lanového parku a ve čtvrtek se byly děti 
koupat na penzionu Anička. Páteční program měl na starosti pan Beran, který děti 
provedl lesní pedagogikou. 
 Děti měly zajištěné pití a oběd každý den vždy nějakou dobrůtku navíc. 
 Věřím, že se dětem tábor líbil, a budu se těšit na další. Všem zúčastněným děkuji za 
jejich čas, pomoc a ochotu.   Vedoucí Aja, foto: W



34

tavení skla dřevem deštné v orlických horách 2017 
  Jako každoročně se první víkend v srpnu konala akce „Tavení skla dřevem“ nebo 
také jak se říká „Svátky skla“, kterou připravují ve spolupráci Obec Deštné v Orlických 
horách a Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel, spolu s novoborskými skláři 
a taviči a místními nadšenci, kteří tuto tradici sklářství udržují.

 Od pátku 4. 8. 2017 až do neděle 6. 8. 2017 se v zahradě Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách konal již 26. ročník. Bez této tra-
diční a oblíbené akce, jejíž součástí je tavení skla dřevem si už léto v Deštném nikdo 
nedokáže představit. Každoročně si tyto „Svátky skla“ nenechá ujít spoustu návštěv-
níků a i letošní ročník navštívilo více než 2810 lidí. Návštěvníci mohli vidět technologii 
zpracování skla v peci sv. Máří Magdaleny, ve které se topí dřevem, a tento postup již 
nikde jinde není k vidění. Historie sklářství v Orlických horách je dlouhá, muzeum má 
doklady o tamním sklářství již z doby pohusitské. Hlavně v šestnáctém století byl roz-
voj sklářství velmi dynamický. Poslední pec v Orlických horách sice vyhasla již v roce 
1910, ale do té doby fungovalo několik desítek skláren současně. Nad pecí v Deštném, 
ve které huťaři tavili sklo dřevem, se třepotala vlajka se symbolem ležaté osmičky spo-
jené s křížem.
 Při pátečním slavnostním zahájení tohoto ročníku Tavení skla dřevem byla také 
slavnostně představena kniha „Deštné na starých pohlednicích“, kterou si mohli ná-
vštěvníci této akce zakoupit přímo na místě a kromě českého jazyka tu našli i německý 



35

překlad. Ti, kteří se této krásné akce nezúčastnili, si mohou tuto knihu zakoupit při 
každé návštěvě obce Deštné v Orlických horách v informačním centru.
 Při těchto Svátcích skla se také prezentují i řemesla spojená se sklem – broušení 
skla, malování skla, leptání, rytí, drátování, skleněné korálky, vinutí perel, podmal-
ba na skle, výroba skleněných figurek a ozdob či tiffany výrobky i skleněné vitráže. 
Nechyběly ani rukodělné dílničky či regionální producenti se svými vyhlášenými pro-
dukty. Návštěvníci si mohli vyzkoušet i foukání do píšťaly a odnést si vlastnoručně 
vyfouknutou kouličku, nebo si mohli zakoupit krásné výrobky ze skla ať už v podobě 
džbánků, skleniček, pohárků nebo krásných šperků. Nejeden návštěvník si odvezl ně-
jaký regionální produkt, stejně tak jako my, a jistě si doma pochutnal na deštenských 
koláčcích, chlebu z Reznerova pekařství, nebo si vychutnal Bylinný sirup z Orlických 
hor pana Gerži, případně poznal kvalitu produktů Rodinné farmy Sokolí hnízdo Ram-
puše. K této akci patří také doprovodný program, který byl více než bohatý a zajímavý, 
ať už v podání vystoupení mažoretek či koncertů v areálu muzea a v kostele sv. Máří 
Magdaleny. Akci jako každoročně ukončila dražba výrobků sklářů a tombola.
 Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko se prezentovala na této akci s turi-
stickou nabídkou celé destinace. Stánek navštívili turisté z Hradce Králové, Pardubic, 
jižních Čech, Prahy i Moravskoslezského kraje včetně zahraničních turistů z Holand-
ska a Ameriky, ale i rezidenti, kteří tuto akci navštěvují pravidelně. Přišli také turisté, 
kteří tuto akci navštívili „jen náhodou“ v rámci svého víkendového pobytu či dovolené. 
Zájem byl převážně o turistické mapy – cyklo, pěší trasy, doporučené kratší trasy pro 
rodiny s dětmi, o nabídku kam s dětmi a další turistické cíle. Stánek navštívily všechny 
věkové kategorie turistů, ale převážně turisté 50+ a rodiny s dětmi. 
 Zdroj: www.dsohp.cz, foto: W



36

tavení skla dřevem

  Letos již po šestadvacáté zahořela pec Máří Magdaléna. V areálu za muzeem se opět 
uskutečnilo Tavení skla dřevem.  Ač to byl již ročník XXVI., byl opět něčím nový. Popr-
vé, díky úsilí paní starostky Aleny Křížové, bylo Tavení zařazeno mezi akce se záštitou 
Královéhradeckého kraje.
 První skláři – vlaštovky přijeli již v pondělí a postupně byl areál připravován. Bez 
spěchu bylo vybudováno podium se zadní stěnou ze starých sklářských forem.  Tak 
i podium se dočkalo uměleckého ztvárnění. 
 Při slavnostním, pátečním zahájení vystoupil mezi vzácné hosty také pan doc. 
PhDr. Václav Šplíchal, aby z rukou paní starostky Aleny Křížové převzal Pamětní list 
k 85. narozeninám. Pamětní list pro spoluzakladatele Tavení skla dřevem podepsali 
všichni přítomní skláři a tak vzdali dík za léta spolupráce. Spolu s listem dostal osla-
venec také dort ve tvaru sklářské pece. Dort od paní Vernerové dokonce chrlil oheň.    
 Součástí zahájení bylo také představení publikace“ Deštné v Orlických horách na 
starých pohlednicích“. Páteční večer pak příjemně uzavřela country hudba skupiny 
Slaveňáci.
 Sobota – hlavní  den programu, byl tradičně velmi náročný pro skláře a topiče. Bylo 
třeba stále držet v peci vysokou teplotu a na „place“ bylo stále živo. Diváci již tradič-
ně odměňovali skláře potleskem. Huťmistr Petr Červený musel být s výkonem svého 
týmu spokojen.  
 Podvečerní program zakončilo vystoupení malých mažoretek Anabell z Bílého 
Újezda. Malé slečny byly roztomilé a vystoupení dopadlo velmi dobře.  
 Od 18. hodin začal v kostele sv. Máří Magdalény koncert Polyfonního sdružení 
z Nového Města nad Metují.  Kostel se zaplnil a vystoupení bylo odměněno potleskem. 
Vybrané vstupné bude užito k opravě varhanního pozitivu ve zdejším kostele. 
 Tečkou za celým dnem měl být večerní koncert populární hudby v areálu muzea. 
Žel, místo předpokládané tečky to byla spíše dvojtečka. Původně zajištěná hudební 
skupina odpadla a její zástupci doháněli kvalitu hlasitostí.
 Neděle byla tradičně věnována dražbě. Dražbu vedl pan Josef Ježek a díky dobrým 
duším se vydražená částka přiblížila sto tisícům.    
 Co říci na závěr. Vše, co se v Deštném v Orlických horách na Tavení skla dřevem 
odehrává je dílem kolektivním a vychází díky skvělé partě nezištných lidí, kteří dávají 
kus sebe druhým, aby tak připomněli zašlou slávu sklářství v Orlických horách a žijící 
slávu českého sklářství.  Bohumír Dragoun

kačenčina Pohádková říše

 …hory Orlické domovem mnoha pohádkových bytostí jsou. Od skřítků podzemních, též 
permoníků zvaných, přes víly, vodníky, čerty, hejkaly, duchy lesní, bludičky a jinou havěť 
drobnou, až po vodního krále pod Suchým vrchem dlícího. Aby postavy pohádkové klid svůj 
měly a pro duše dětské se uchovaly, je třeba je chrániti. Ať každý pocestný či vandrovní, 



37

který s dobrými úmysly do našich hor přichází, se může s nimi setkati. Ve stínech stromů, 
u hlubokých tůní, na vrcholcích skal či pouze na stránkách knížek pohádkových, ale ať je 
to setkání milé a člověk se rád do hor Orlických vrací. Pro vládu mou, kterou smrtelníci – 
starostové obcí horských a podhorských tvoří, správa říše pohádkové nebude jednoduchá 
a zajisté mnoho starostí jim přidá. Ale přesto budiž jim útěchou, že snad za pohádkou více 
poutníků a pacholat jejich vycestuje a krásné obce našeho království navštíví… 
 Kačenka, princezna Orlických hor
 Zdroj: Preambule zakládací

kačenčino loučení s létem

 Věřili byste tomu, že 2. září jsme Kačenčino loučení s létem pořádaly už po patnác-
té? Za ty roky jsme „Kačenku“ vypiplaly, odrostly nám děti, ubyly síly, dobrovolníkům 
chuť. … a všem volný čas. A tak po tom, co jsme na vše zbyly prakticky samy, zapomně-
la na nás živá hudba a zkazilo se počasí, jsme si řekly NAPOSLED! Tuhle myšlenku 
jsme v sobě nosily při přípravách, opakovaly si ji při úklidu, promítání účtů. 
 Když je vůle, všechno má nějaké řešení. Odměny do pohádkového lesa se dají pořešit 
jinak, hudba existuje reprodukovaná. To však neřeší potřebnou pomoc, sílu a nadšení. 



38

 Obrovskou oporu jsme našly v zázemí a personálu penzionu Kristýna, podporu 
v „patronech“ a pomoc v na poslední chvíli sehnaném DJ. Ten hlavní impuls však tkví 
ve vás Dešteňácích. Dobře víme, jak je to tu s účastí na všech možných akcích. Míst-
ní abys hledal. A v pohádkovém lese, při zábavných soutěžích jsme tu sobotu potkaly 
snad všechny, kteří mají malé děti! Chtěli být u toho, kdy Kačenka s příchodem chlad-
ných dnů přenechává starost o hory Rampušákovi. 
 Chybějící sílu nám dodávaly zapálené ohnivky a návštěvníci, které neodradí žádná 
slota, nestydící se něco pochválit. Přijíždějí k nám z blízka i daleka, a to nejen díky „ti-
pům na výlet“. Není výjimkou, že poosmé… a to i přesto, že si akci zkopírovala nejedna 
obec v okolí. 
 Pravdou je, že jakmile se tradice jednou přeruší, těžko se pak obnovuje. Tak slibu-
jeme, že své rozhodnutí ještě přehodnotíme, připomeneme se těm, kteří do nás hučí. 
…a vy tak snad za rok budete moci zase vidět vlídnou babku kořenářku, jedinečného 
hejkala a další pohádkové bytosti, bez nichž by Kačenčino loučení s létem také nebylo. 
  LZ a AK
 Foto: Adéla Štěpová, DJ Lukino

festival f. l. věka Přivítal letošního jubilanta –
soubor ars instrumentalis Pragensis
 V sobotu 9. září, v rámci sedmého ročníku hudebního festivalu F. L. Věka, zazněla 
v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách hudba z období baroka 
i ryze současná.  A to v provedení souboru ARS INSTRUMENTALIS PRAGENSIS.
 Tento soubor slaví v roce 2017 třicet let svého trvání. Během nich realizoval nespo-
čet koncertů na našich i zahraničních podiích a natočil řadu CD. V roce 1996 mu byla 
udělena první cena a zlatá medaile na mezinárodní soutěži komorních souborů v ja-
ponské Ósace. 
 Členové souboru (Liběna Séquardtová – hoboj, Ivan Séquardt – anglický roh a ho-
boj, Luboš Hucek – fagot, Pavel Nejtek – kontrabas) jsou jako sólisté nositeli laureát-
ských titulů z mezinárodních soutěží, např. z Pražského jara nebo z německého Mark-
neukirchenu, v současnosti působí jako sólisté a koncertní mistři v České filharmonii 
a v Symfonickém orchestru hlavního města Prahy – FOK. Varhaník a cembalista sou-
boru Josef Kšica, ředitel a varhaník kůru katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze, 
je zároveň sbormistrem a dirigentem Pražského katedrálního sboru a orchestru. 
 Tradičním mecenášem koncertu v Deštném v O. h. je JUDr. Pavel Smutný, presi-
dent nadačního fondu Bohemian Heritage Fund.
 Pro abonenty a majitele vstupenek vypravili organizátoři zdarma festivalové auto-
busy s obvyklými nástupními místy v Opočně, Dobrušce a Novém Městě nad Metují.
 Zdroj: MHF F. L. Věka



39

milí Psí kamarádi a milí lidští Průvodci, 
rády bychom se s Vámi obě podělily o zážitky z pro nás již druhého ročníku pobytu 
v Deštném, který o víkendu od 10. do 12. listopadu pořádal Klub držitelů vodicích psů, 
hlavně jeho předsedkyně Renata Moravcová, se svými nejbližšími spolupracovníky 
Ing. Petrem Tojnarem a Ing. Petrem Poláčkem, místostarostou Dobrušky.
 Ve čtvrtek nám bylo moc divné to, že se naši pánečkové připravovali na cestování. 
Řekly jsme si: „To se asi zase někam pojede“. 
 A taky že ano. 
 V pátek ráno jsme se krásně stihly vyvenčit a jely do Prahy. Cestu jsme prožily obě 
hezky, naši pánečkové nás chválili, jak krásně po celou cestu ležíme u jejich nohou. 
Z vlakového nádraží jsme se potom přesunuli na autobusové nádraží a čekala nás cesta 
do Deštného. V Deštném se naši pánečkové přivítali se svými známými, ale i my jsme 
se pozdravily s ostatními vodicími kolegy, ať už s těmi známými, ale i novými. Přijeli 
mezi nás manželé Laďka a Milan Dvořákovi z brněnské školy pro výcvik vodicích psů 
a také Ing. Helena Nerglová ze sdružení He+Pa, kteří cvičí rovněž vodicí psy. Ubyto-
vali jsme se a v 18:00 už Renata s naším kolegou Xantem pro nás měli připravený pro-
gram. Pozvali nás k popovídání si s našimi pánečky a paničkami mašery, kteří s sebou 
vzali mladého pejska malamuta Bruna. Byl velmi zvědavý a s námi psími kamarády si 
chtěl hrát. Potom mezi nás přišel vypravěč pohádek z Bystrého, Pepa Lukášek, který 
nám opět všem vyprávěl krásnou pohádku o tom, jak jedna holčička našla své vánoční 
překvapení. Rovněž nás přišel pozdravit místostarosta této obce, Ing. Jiří Beran. 
 V sobotu jsme se po vydatné snídani vydali na prohlídku neratovského kostela. Bo-
hužel zde právě probíhala mše, takže někteří z našich paniček a pánečků si sáhli na 
různé věci s kostelem spojené, ale bez odborného výkladu. Naši pánečkové a my jsme 
se procházeli před kostelem, abychom se pořádně vylítaly. Na oběd jsme odjeli do Ro-
kytnice, kde měla naše Renata zarezervovaný salonek a naše paničky a pánečkové poo-
bědvali, někteří husí stehno nebo řízek a podobně. Potom nás čekala prohlídka Muzea 
Orlických hor, kde si naše paničky a pánečkové postupně prohlíželi různé předměty 
z tohoto muzea a my, vodicí psí průvodci, jsme s nimi neustále chodili a byli moc hodní. 
Po prohlídce muzea jsme se vrátili zpět na chatu, abychom si odpočinuli, protože jsme 
věděli, že budou Vánoce a že dostaneme spoustu dárečků. 
 Vše vypuklo po večeři ve 20:00 hodin. Přijeli mezi nás i sponzoři, kterými byli 
MVDr. Stanislav Pošta se svou asistentkou, Ing. Petr Tojnar, který celým večerem 
provázel, a také pracovníci Magistrátu města Hradec Králové. Ti všichni nám vodi-
cím pejskům přivezli spoustu pamlsků a našim paničkám a pánečkům také věci denní 
potřeby. Nesmíme zapomenout napsat, že i náš vodicí kolega Xanto se svojí paničkou 
Renatou pro nás také připravili mnohé dárky. Po rozdávání dárků přišlo slavení Sil-
vestra. Do půlnoci jsme se krásně bavili, také nám zazpívala Monika Mašková a najed-
nou přišla půlnoc. Připili jsme si na zdraví a popřáli si do nového roku. Vedoucí chaty 
Jedlová Jan Polický pronesl krásnou řeč, naše paničky a pánečkové slyšeli, že dojetím 
nemůže mluvit. 



40

 My s našimi pánečky jsme šly po půlnoci spát, i když někteří vydrželi až do ranních 
hodin. V neděli ráno opět nastalo balení a loučení, kde si naši lidští průvodci slibovali, 
že se příští rok setkají. Pro nás psí průvodce je to automatické, protože se v Deštném 
můžeme společně vyřádit. 
 Závěrem děkujeme všem Renatiným pomocníkům: Růžence, Helence, Janě a Luď-
kovi, ale hlavně panu vedoucímu a jeho laskavému personálu i všem sponzorům za 
krásně a účelně prožitý víkend.  Blis a Jessi Hluších

adventní dílny

 Jako každý rok i letos předcházely rozsvěcení vánočního stromu adventní dílny. Ná-
vštěvníci si mohli tradičně vyrobit vánoční ozdoby, svíčky, nazdobit perníčky a v ne-
poslední řadě navštívit naši kavárničku, kde si mohli vybrat z několika druhů koláčků, 
cukroví, nechyběla ani káva, případně čaj. Letos byla účast obzvlášť „hojná“. Těch, co 
si k nám přišli vyrobit, i posedět, se sešlo skoro ke stovce. A my si toho moc vážíme!
Tímto bych chtěla poděkovat všem učitelům, a nejen jim, kteří dílny připravili.
 A na závěr přeji  za celý kolektiv ZŠ a MŠ Deštné v O.h. všem krásné a klidné prožití 
Vánočních svátků a mnoho zdraví a úspěchů v novém roce.    
 Mgr. Hana Brychtová, ředitelka školy / foto: archiv ZŠ a MŠ, W



41

obrazem – krmítkování 2. Prosince 2017

česko zPívá koledy – Přijďte si zazPívat také

 Přijďte 13. prosince 2017 v 18:00 hodin před kostel 
sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách
Pamatujete? Loni 14. prosince 120.000 lidí ve středu 
večer zpívalo koledy na náměstích, návsích, v koste-
lech i obchodních center. K akci regionálních Dení-
ků Česko zpívá koledy se připojily desítky míst z celé 
České republiky i ze zahraničí. Největší sbor kolední-
ků spustil přesně v 18 hodin Nesem vám noviny, Na-
rodil se Kristus Pán, Půjdem spolu do Betléma, Jak jsi 
krásné neviňátko a Pásli ovce Valaši.
 A my v Deštném jsme zpívali taky a bylo nám krás-
ně. Proto čtenáři našeho Deštníku vězte, že i letos ve 
středu 13. prosince v 18:00 hodin si zazpíváme u roz-
svíceného stromečku klasické koledy. A možná, že je 
pro Vás – příchozí – připravené i malé překvapení. 
Těšte se, učte se koledy, přijďte si s námi zazpívat i po-
bejt. Těší se na Vás žáci i učitelé MŠ a ZŠ v Deštném v Orlických horách.  
 učitel Karel Šimek

foto: W



42

římskokatolická farnost deštné v orlických horách

 pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2016–2017

V době adventní (tj.: od 3. 12. 2017 do Vánoc):
– Adventní neděle: 3., 10., 17. a 24. prosince 2017 budou mše svaté ve farním kostele 
sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 

V době vánoční: 
– Štědrý den (4. neděle adventní) 24. 12. 2017: PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve  farním 
kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v O. h.
– Boží Hod Vánoční (pondělí) 25. 12. 2017: Mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Mag-
dalény.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (úterý) 26. 12. 2017: Mše svatá v 9:30 
v kostele Máří Magdalény. 
– Středa Vánočního oktávu 27. 12. 2017 – Svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty: 
Pravidelná mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří Magdalény.
– Sv. Silvestra, papeže – též SVÁTEK SVATÉ RODINY (neděle) 31. 12. 2017: Mše 
svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény.
(Tentýž den – tedy v neděli 31. 12. 2016 v 16:00 – již TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ 
KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (pondělí) 1. 1. 2018: Mše svatá 
v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény.
– Středa 3. 1. 2018: Pravidelná mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří Magdalény. 
– Zjevení Páně – Tří Králů (sobota) 6. 1. 2018: Mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří 
Magdalény. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 7. 1. 2018: Mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény 
(tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA). P. Tomáš Hoffmann
 administrátor farnosti Deštné v O. h.

Příjemné prožití vánočních svátků, 
v novém roce hodně dobrých myšlenek, 

mnoho chuti do práce a pevné zdraví vám přeje redakční rada.





43

Společenská kronika
  Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu všechny nenajdete.

Jubileum:
60.: Stanislav Ježek, Věra Stejskalová
65.: Václav Verner
70.: Jaroslava Krobová, Josef Málek, Milan Suchomel, Josef Pleger
75.: Gerhard Kleiner, Stanislav Havel, Eva Železová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Sňatek uzavřeli:
Monika Zahradníková a Aleš Ševců
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v životě, 
ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho k druhému.

Loučíme se zemřelou:
Marií Lažanskou
Čest její památce!

Vítání občánků
Dne 13. října 2017 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání občánků. 
Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Diana Leinerová, 
Veronika Holoubková, Tobias Hepnar a Adéla Blahovcová. LZ



44

Odevšad

tříkrálová sbírka 2018 – sedmnáctý ročník

 Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. Ten-
tokrát se koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po sedmnácté a vě-
říme, že jich bude zase mnoho...

Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou koledovat v sobotu 6. 
ledna 2018. Skupiny tří králů doprovázené vedoucím budou sbírat 
finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním 
logem a obdarovávat dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky 
bude vybaven průkazem koledníka.

 Motto Tříkrálové sbírky 2018 již tradičně zní: POMOC RODINÁM A LIDEM 
V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA
 Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních po-
můcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc 
rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících 
s projektem Adopce na dálku v Indii. 
 Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlémských 
jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Každá korun v kasičce koledníků má svo-
ji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří zazvoní u Vašich dveří v so-
botu 6. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřím-
ným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční příspěvky charitě i sladké 
maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme vám do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky!
 Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 
nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě 
více užitku. 
 Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme na středu 24. ledna 
filmové představení v dobrušském kině. Ing. Jana Poláčková, 
 koordinátorka sbírky – tel. 723 539 100, 
 Farní charita Dobruška, www.dobruska.charita.cz, 
 e-mail: charita.dobruska@seznam.cz

být Policistou je výzvou i šancí 
 Největší zaměstnavatel v zemi hledá posily i na Královéhradecku, nabízí praktické 

výhody.
Šest týdnů dovolené ročně, později výsluhový příspěvek nebo ozdrav-
né pobyty a samozřejmě jistota pravidelného měsíčního příjmu. To 
jsou jen zlomky výhod, které nabízí svým zaměstnancům Policie Čes-
ké republiky, jíž aktuálně dle průzkumu agentury STEM důvěřuje za 



45

poslední čtvrtstoletí nejvíce obyvatel Česka, konkrétně 65 procent. Policie láká nováč-
ky různých věkových kategorií, muže či ženy, nejen na specifické výhody, ale také na 
zajímavou či v mnoha ohledech respektuhodnou a veřejnosti prospěšnou práci, vhod-
nou nejen pro čerstvé absolventy středních či vysokých škol.
 V Královéhradeckém kraji slouží zhruba 1800 policistů v různých pracovních 
pozicích. Jde o muže i ženy rozdílných věkových kategorií, mezi nimiž jsou i ti, kte-
ří této práci věnovali celý svůj produktivní život a svého rozhodnutí dodnes nelitují. 
K významným činnostem policie, která se dotýká všech policistů, patří také prevence. 
V praxi se tak zpravidla každý policista potká tváří v tvář se situací, kdy veřejnosti, ale 
zejména dětem či seniorům pomáhá a radí, jak se nestát obětí protiprávního jednání, 
trestného činu a jak si počínat v nebezpečných situacích. Není pochyb o tom, že práce 
policistů je náročnou, zodpovědnou a prospěšnou službou veřejnosti, která je motivo-
vána vzájemnou podporou, respektem, uznáním a důvěrou. Policie v Královéhradec-
kém kraji přijímá nové posily, jež se stanou nedílnou součástí fungujícího týmu, kte-
rému není bezpečnost osob, jejich majetku, ochrana veřejného pořádku a předcházení 
trestné činnosti lhostejné. 

Délka dovolené, doba služby, finanční příjem a další benefity
Příslušník policie má k dispozici za rok šest týdnů dovolené, což je v porovnání s ji-
nými subjekty veřejné správy bezesporu nadstandardní výhoda. Zároveň lze v odů-
vodněných případech upravovat časy výkonu služby, což je velkou výhodou pro ženy 
či muže, kteří pečují o děti. Služební příjem při nástupu do služebního poměru, tedy 
základní tarif včetně zvláštních příplatků přesahuje hranici 20100 Kč hrubého. Už po 
složení služební zkoušky, tedy po třech letech však dosáhne policista sloužící na zá-
kladním útvaru, což je například obvodní oddělení či pohotovostní a eskortní oddě-
lení, na příjem okolo 25000 Kč hrubého. Platná česká legislativa také počítá aktuálně 
i s tím, že po patnácti letech služby má policista nárok k šesti týdnům dovolené využít 
i dvoutýdenního ozdravného pobytu. Patnáct let je také hranice, po jejímž překonání 
náleží policistovi, který by se rozhodl z jakéhokoliv důvodu odejít ze služebního pomě-
ru, jasně definovaný výsluhový příspěvek, jenž mu bude vyplácen doživotně. V jistém 
smyslu se jedná o formu poděkování za službu veřejnosti.

Přijetí do služebního poměru není pro mnohé nic složitého
Policie ČR slouží veřejnosti, a to v mezích a způsoby, které jsou dány platnými zákony. 
Stejně tak přijetí do služebního poměru či benefity spojené s pracovním angažmá jsou 
blíže popsány v zákonech. Hlavní podmínkou pro přijetí je úspěšné absolvování při-
jímacího řízení, které předpokládá zdravotní, fyzickou a osobní způsobilost. Dalšími 
podmínkami jsou rovněž trestní bezúhonnost a české občanství. Po třech letech služby 
a úspěšném složení služební zkoušky je policistovi prodloužena délka pracovního po-
měru na neurčito. por. Mgr. Alena Kacálková Chvojková,  tel.: +420 974 536 208 
 Krajské ředitelství Policie ČR Královéhradeckého kraje



46

Soutěž o ceny
 Víte, jaká je v Deštném průměrná teplota? Naměřených 6,2 °C nikdo netipoval. 

  Nová soutěž 
Kde všude se v Deštném technicky (uměle) zasněžuje?
Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2018. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu. Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, 
případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 318.
 
(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Pranostiky 
– Když je vlhko i v září, v lesích se houbám daří.
– Po svaté Tereze mráz po střechách leze.
– Svatý Martin přijíždí na bílém koni.
– Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. vybrala LZ

Hasiči

výjezdy

– Dne 19. 6. 2017 v 18.20  byl nahlášen místním občanem spadlý strom přes komuni-
kaci směr Deštné – Skuhrov. Na místě události se již nacházel lesník, který má les na 
starosti a zajistil si odklizení stromu sám. Jednotka proto nezasahovala a vrátila se na 
základnu.

– Také 24. 6. 2017 byli hasiči z Deštného vysláni na silnici směr Deštné-Skuhrov k od-
stranění stromu. Průzkumem byl zjištěn spadlý strom, který částečně tvořil překážku 



47

na silnici. Hasiči pomocí řetězové motorové pily strom rozřezali a uklidili z vozovky. 
Po celou dobu řídili provoz. Událost  se obešla bez škody a zranění.
– K další technické pomoci byli vysláni hasiči z Deštného na silnici Deštné-Skuhrov  
5. 7. 2017 v 11.17 h. Provedeným průzkumem byl zjištěn sesuv většího množství ka-
mení a půdy na vozovku. Hasiči částečně vozovku uklidili, na větší kamení neměli pro-
středky, a tak místo bezpečně označili a vyrozuměli správu a údržbu silnic na vzniklou 
situaci. Nikdo nebyl zraněn. Spolupráce s PS Rychnov n. Kn.
– Dne 11. 8. 2017 ve 14.20 h proběhl výjezd v obci Deštné na silnici směr sv. Matouš. 
Zde tvořil překážku vzrostlý strom a silnice byla zcela neprůjezdná. Hasiči ho pomocí 
motorové pily rozřezali a uklidili z komunikace. Opět nebyl nikdo zraněn.
– Dne 27. 8. 2017 v 19.01 h vyjeli hasiči k nouzovému otevření bytu v Deštném. Pomo-
cí speciálního nářadí byt otevřeli a tam našli seniorku ležet na zemi, ale při vědomí. 
Ve spolupráci s Horskou službou, která byla přivolána, poskytli předlékařskou pomoc 
a paní byla následně odvezena záchrannou službou. Spolupráce s Policií ČR, HS Dešt-
né a ZZS.
– V podvečer dne 11. 9. 2017 v 19.10 h hasiči vyjeli na silnici Deštné-Skuhrov. Provede-
ným průzkumem byl zjištěn spadlý strom přes komunikaci. Strom asi do poloviny sil-
nice tvořil překážku. Hasiči pomocí motorové pily strom rozřezali a uklidili. Po celou 
dobu zásahu řídili provoz. Událost se obešla bez zranění.
– 22. 9. 2017 ve 13.25 h hasiči vyjeli do obce Sedloňov. Po příjezdu jednotky na místo 
byla zjištěna dopravní nehoda automobilu s přívěsným vozíkem a motocyklisty, který 
do vozíku narazil zezadu. Řidič motocyklu si stěžoval na bolest břicha. Po příjezdu 
záchranné služby byl předán do její péče. Z motocyklu uniklo na komunikaci menší 
množství PHM. Hasiči ho zasypali sorbentem a následně uklidili. Po celou dobu zása-
hu řídili provoz na komunikaci. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS a Policií ČR.
– K dopravní nehodě byli hasiči z Deštného povoláni 24. 9. 2017 v 6.50 h. Tentokrát do 
obce Kačerov, kde řidič zřejmě nepřizpůsobil jízdu stavu vozovky a skončil s vozidlem 
mimo silnici, kde narazil do stromu a následně se převrátil na střechu. Při příjezdu 
jednotky na místo události byla už zraněná osoba v péči záchranné služby, a tak velitel 
zásahu z PS RK poslal hasiče zpět na základnu.
– K další dopravní nehodě byli vysláni hasiči z Deštného 25. 9. 2017 v 9.14 h. Tento-
krát do obce Zdobnice. Jednalo se o dopravní nehodu jednoho vozidla, které dostalo 
v zatáčce smyk a narazilo do stromu. Po příjezdu jednotky byla zraněná osoba v péči 
záchranné služby. Hasiči vyčkali příjezdu dopravní policie a poté pomocí navijáku vy-
prostili havarované vozidlo zpět na silnici. Vozovku uklidili od nečistot. Po celou dobu 
zásahu řídili provoz. Spolupráce s PS Rychnov, ZZS a Policií ČR.
– K odstranění spadlého stromu vyjeli hasiči z Deštného 5. 10. 2017 ve 21.00 h. Jednalo 
se o spadlý smrk přes cestu směr Deštné – Luisino údolí. Hasiči pomocí motorové pily 
strom rozřezali a uklidili z komunikace.
– V neděli 29. 10. 2017 vyjížděli hasiči z Deštného celkem k šesti událostem. Čtyřikrát 
se jednalo o spadlé stromy přes silnici, dvakrát směr Deštné – Skuhrov, jednou na sil-



48

nici směr Luisino údolí – Zdobnice a také jednou v místní části Plasnice. V jednom 
případě vyjeli do obce Sedloňov, kde vítr utrhl kus střechy na místním kostele. Hasiči 
střechu opět přikryli a zajistili proti uvolnění. Další událost byla také na silnici směr 
Deštné – Skuhrov, kde osobní automobil z nejasných příčin sjel do řeky a zůstal upro-
střed. Řidič  bez zranění vylezl na střechu vozidla, odkud si zavolal o pomoc. Při příjez-
du jednotky bylo auto už vytaženo z řeky náhodně projíždějícím vozidlem. Spolupráce 
s PS Rychnov, ZZS a Policií ČR.
– Dne 14. 11. 2017 ráno v 5.19 h byla jednotka z Deštného vyžádána na přeshraniční 
pomoc do sousedního Polska. Jednalo se o požár nízké budovy (stodoly). Hasiči dodá-
vali polským kolegům vodu do jejich cisteren. Událost bez zranění. Spolupráce s pol-
skými hasiči a JSDH Orlické Záhoří. Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
 Deštné v Orlických horách

šest nul Pro martina

  Vážení přátelé, do konce sbírky pro našeho dobrého kamaráda a kolegu zbývá už 
jen pár týdnů. S potěšením můžeme říci, že se vybral téměř milion korun, s čímž snad 
nikdo ani nepočítal. Pomozme společně Martinovi k těm pomyslným „šesti nulám“  
a pomozme mu porvat se s jeho nelítostným osudem, který ho postihl.
 Zvláště v tento sváteční čas je potřeba si vzpomenout také na lidi jako je Martin…
život se mu během chvilky otočil vzhůru nohama a nemůže teď dělat práci, kterou tolik 
miloval… pomáhat druhým. Jako profesionální hasič totiž musel mnohdy i o Vánoč-
ních svátcích do služby a nemohl být doma se svou rodinou jako většina z nás. Bral to 
jako samozřejmost a nikdy si na nic nestěžoval. Vždy spolehlivě a ochotně jel pomoci 
druhým, když to zrovna nejvíce potřebovali. Pomozme na oplátku teď my jemu. Za 
Martina vám všem, kteří jste přispěli, děkujeme. Číslo účtu 4475347399/0800.
 Přejeme vám příjemné prožití Vánočních svátků a do nového roku 2018 hodně štěstí, 
zdraví a pohody. Sbor dobrovolných hasičů Deštné v Orlických horách

Trocha humoru
    „Pepíčku, kde leží Trója?“ 
„Mezi dvójou a čtýrou,“ odpoví Pepíček.

  Tatínek si se synem prohlíží knížku o umění.
„Vidíš Pepíčku, takhle vypadají stavby v gotickém slohu.“
„Jé, tati, já nevěděl, že Gott je taky stavitel!“

 Ve škole:
„Pepíčku, jestlipak sis přes prázdniny opakoval počty?“
„Ano, paní učitelko.“
„No tak počítej!“
„Sedum, vosum, devět, deset, spodek, svršek, král a eso.“ Vybral Jan Kuchař



49

Ze sportu

dětské jezdecké hry 2017
  Na začátku prázdnin jsme uspořádali dětské jezdecké hry, které jsou v současnos-
ti u dětí ve velké oblibě. Dítě a poník, to je jeden z nejhezčích obrázků v jezdeckém 
sportu. Kontakt se zvířetem, fyzická aktivita, pobyt na čerstvém vzduchu, učení se 
zodpovědnosti či samostatnosti a mnoho dalších faktorů navíc přispívají k všestran-
nému rozvoji dítěte.  Volili jsme takové soutěže, ve kterých bychom přiblížili, co se děti 
naučily, že si zároveň hrají a užívají chvíle strávené na hřbetech svých poníků, kteří byli 
vyšlechtěni právě pro radost těm nejmenším. Podstatou takového ježdění je osvojení 
si klíčových dovedností nezbytných pro všechny disciplíny jezdeckého sportu jako je 
kontrola směru a rychlosti, rovnováha či jistota v sedle. Nezanedbatelný je i pozitivní 
vliv na kognitivní a emoční stránky osobnosti, podporují totiž samostatné rozhodo-
vání a sebehodnocení, sebedůvěru a energičnost, spolupráci ve skupině. Největším 
přínosem je skutečnost, že i těm nejmenším dětem včetně těch, které chodí teprve do 
školky, dávají možnost zažít úspěch a radost ze samostatně zvládnutého úkolu. 
 Závody proběhly v neděli 2. 7. Celé dopoledne propršelo a zoufalí rodiče volali, jestli 
závody vůbec budou. Z dětí nepochyboval nikdo, všichni byli připraveni s gumovkami 
a pláštěnkami. Naštěstí po obědě se počasí umoudřilo, vysvitlo i sluníčko a i povrch na 
jízdárně vypadal dobře. První dvě soutěže byly určeny pro děti, které ještě nemají se 
závody zkušenosti. Bylo pro ně připraveno několik jednoduchých úkolů, které ovšem 



50

bylo třeba zvládnout z koňského sedla. Kdo si netroufl jet sám, a nebo by koně ještě 
samostatně nezvládl,  tomu pomáhali rodiče anebo kamarádi s vedením koně. Velkým 
překvapením a radostí pro nás byla účast biatlonisty Michala Šlesingra s manželkou, 
dcerou a koníkem. Náš jezdecký klub reprezentovala Natálka Klárová s Vánkem a Jo-
hanka Portychová s Cipískem. Kdo neměl vlastního ponyho, tomu jsme koně půjčili. 
Další soutěž  zahrnovala i malé skoky a tam už jezdily děti samostatně. Poslední dvě 
soutěže byly skoky, první se jela na styl a druhá byla rychlostní. Za start v soutěži do-
stávaly děti jezdecké stuhy, sladkosti pro sebe i pro koníka, pohárky a jezdecké vyba-
vení. Sponzorem závodů byla firma Manmat, jezdecké potřeby Štěpanovský a Color 
studio Milana Plundry. Nakonec i Portychovi, kteří nasmažili spousty palačinek. Roz-
topili jsme indiánskou svíci a opékali si vynikající špekáčky.
 Já sama jsem zakončila závody dle Murphyho ( Dobrý začátek, špatný konec, špatný 
začátek, ještě horší konec...), kopl mě náš vlastní kůň a zlomil mi nohu.
 Eva Kotyzová

Přátelské utkání

  Dne 29. 7. 2017 se uskutečnilo v Deštném v Orlických horách přátelské utkání mezi 
místním výběrem bývalých i současných hráčů se Starou gardou Sparty Praha. První 
myšlenka na organizaci této akce přišla téměř rok předem. Poté jsme oslovili součas-
ného hráče Deštného a bývalého hráče Sparty Mílu Denka, zdali je to vůbec reálné. 



51

Ten nám zprostředkoval kontakt na 
vedení Staré gardy Sparty. A již během 
zimy, tedy s půlročním předstihem jsme 
zahájili jednání. A to hlavně z důvodu 
nabitého programu jejich hráčů během 
letních prázdnin. 
 Největší obavy panovaly z vývoje po-
časí. Několik dní před tímto termínem 
soustavně pršelo, ovšem v den utkání 
bylo krásné slunné počasí a trávník byl 

po předchozích deštích nachystán jaksi sám od sebe ukázkově. Bůh je Sparťan, nepo-
chybně.    
 Za místní tým nastoupilo 26 hráčů, což při nástupu na plochu vypadalo dost ko-
micky. Organizaci celé akce si vzala na starost pobočka Fanklubu Deštné v O. h. spolu 
s předsedou fanklubů, panem Obdržalem. 
 Utkání začalo v 15 hodin ve velmi přátelském a ohleduplném  duchu z obou stran, 
přeci jen věkový průměr byl poněkud vyšší. První poločas Sparta vyhrála 3:0. Už to 
vypadalo, že i místní vsítí branku a Josef Pohl požádal sparťanského obránce slovy:  
„Pusť mi to.“ Bylo mu odpovězeno Michalem Horňákem: ,,Ještě je brzy, hochu“.
 Během přestávky pan Obdržal vylosoval vstupenky a výherci byli odměněni hod-
notnými cenami, kterých bylo téměř 80. Na celé utkání dohlížela i ikona fanoušků 
Sparty, Spartakus. O společné fotografie s ním byl divácky obrovský zájem a té paní, 
která v něm vydržela po celou dobu, patří neskonalý obdiv. Zúčastnilo se přibližně 600 
diváků, kteří mohli shlédnout některé velmi pohledné fotbalové momenty na obou 



52

stranách. Škoda jen, že se někteří diváci nedočkali podpisu od Karola Poláka, spolu-
komentátora celé akce.   
 Do druhého poločasu nastoupili za tým Sparty dva místní srdcaři, první Martin 
Donát a druhý, jak se vtipně povedlo moderátorovi celé akce Rostíkovi pojmenovat 
hvězdnou zálohu, Papoušek, Koloušek, JANOUŠEK. 
 Druhý poločas byl vyrovnanější, ale celkové skóre mluví za vše – 4:7. Po zápase 
proběhla autogramiáda hráčů Sparty a poté se všichni přesunuli do Sportbaru, kde 
pro zúčastněné byla připravena grilovaná kýta a další dobroty. Přibližně po dvou ho-
dinách ,,hodnocení“ společně stráveného odpoledne vzniklo ještě několik společných 
fotografií a hráči Sparty se odebrali ke svým blízkým.
 Ze zpětné vazby od některých hráčů Sparty bylo celé odpoledne z jejich strany vní-
máno velmi pozitivně. Nejen fotbalově, ale i lidsky řadí toto utkání mezi nejlepší, která 
kdy zažili ve Staré gardě a požadovali brzké opakování. 
 Samozřejmě víme, že některé věci se úplně nepovedly, jako například pozvání ně-
kterých bývalých hráčů nebo funkcionářů, ba ani politika by se neměla míchat do 
těchto akcí, ovšem pro případné příště o chybách víme a určitě se jich budeme snažit 
vyvarovat. 
 A úplně na závěr bychom rádi připomněli, že až zpětně si uvědomujeme, jaké to bylo 
báječné odpoledne. Jelikož dostat na naše hřiště hráče, bývalé reprezentanty v nejma-
sovějším světovém sportu, kteří byli u nejednoho národního i klubového úspěchu, je 
velký svátek pro celou obec. 
 Akce vyšla nečekaně dobře i finančně a výtěžek byl věnován místnímu fotbalovému 
oddílu.
 Tímto bychom ještě jednou chtěli poděkovat všem sponzorům, rozhodčím, SDH 
a dobrovolníkům, kteří pomáhali s organizací celé akce, bez nichž by nebylo možné 
podobnou událost uspořádat. A tak možná…někdy příště !
 Za organizátory Michal Veselý, Rosťa Janoušek
 foto: L. Dragúň, R.Koudelka a R. Hudeček

nový lyžařský oddíl v deštném

  Už více než rok funguje na Deštné nový lyžařský klub pod názvem Ski klub Deštné 
v Orlických horách. Máme 42 členů, z toho je 20 aktivně trénujících a závodích dětí ve 
věku 5–15 let, v kategoriích od přípravky až po starší žactvo. Naší domovskou sjez-
dovkou je sjezdovka na Jedlové u chaty Start, kde jsou ideální podmínky zejména pro 
menší děti. Pro pestrost tréninků používáme i další lyžařské svahy v Sedloňově, v are-
álu Sportprofi a jezdíme i na tréninky do Krkonoš.
 Naši závodníci absolvovali kompletně celou sezónu už pod křídly našeho nového 
klubu a to velice úspěšně. Závody se konaly v rámci dlouhodobých pohárů „Head Vi-
talini cup“ a „Pohár Orlických hor“. V konkurenci mnohem větších a bohatších klubů 
z celé republiky jsme se rozhodně neztratili. Nejúspěšnějším závodníkem našeho klu-



53

Celkový vítěz Head Vitalini Cupu Tobiáš a 6. celkově Jonáš Kratochvíl.

Naše nejmladší: Beáta, Kája a Klára.



54

bu byl Tobiáš Nebeský, který se stal celkovým vítězem v obou dvou pohárech a svými 
výbornými výkony v jednotlivých závodech posbíral 9 vítězství a dalších 6 umístění 
na stupních vítězů. Ve stejné kategorii závodil i Jonáš Kratochvíl, který si vedl také vý-
borně v těžké konkurenci větších oddílů a vybojoval v obou pohárech celková 6. místa, 
potěšilo jeho vítězství v Orlickém poháru a mnoho dalších umístění v první desítce. 
V kategorii starších žákyň výborně reprezentovala náš klub Denisa Jansová, která se 
celkově umístila ve Stoeckli cupu na 3. místě v celkovém pořadí a vybojovala několik 
umístění na stupních vítězů. Denisa se také účastnila Mistrovství republiky, kde skon-
čila ve slalomu na 10. místě. V kategorii žákyň si výborně vedly Adéla a Bára Šormovy, 
které se umístily v celkovém pořadí Orlického poháru na 5. a 6. místě. Ve stejné kate-
gorii se umístila Natálka Macková na 12. místě. Dalším naším závodníkem, který se 
pravidelně umisťoval v první desítce pořadí je Matyáš Nebeský. V Poháru Orlických 
hor sice neobhájil loňské celkové vítězství, ale pravidelná umístění v první desítce zna-
menala celkově 7. místo a v Head Vitalini cupu se celkově umístil na 8. místě. Dalšími 
závodníky, kteří se účastnili pohárových závodů byla Terka Švejdová, Pavel Kopejtko, 
Beáta Krejčí, Mája Rolečková, Dominik Vlk a Štěpán Krejčí.
 Velkou radost nám dělají nejmenší děti Beáta Kratochvílová, Kája Švejdová a Klár-
ka Nebeská, které se už v loňské sezóně dokázaly umistit na stupních vítězů.
 Dosažené úspěchy na závodech jsou krásným zhodnocením tréninků a soustředění 
v průběhu celého roku. V minulé sezóně jsme trénovali na 4 soustředěních na ledov-
cích v Rakousku a 3 letních soustředění v České republice, kromě toho máme pravidel-
né letní tréninky suché přípravy. Klub organizoval 89 tréninkových jednotek na sněhu 
s 230 tréninkovými hodinami. Tomáš Nebeský

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2018.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Dundová(LuDu), 

Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč



55

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

16. 12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

17. 12. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

23. 12. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

24. 12. MDDr. Havlíčková Petra Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

25. 12. MDDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

26. 12. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757

30. 12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

31. 12. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

1. 1. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin



56



ÚČETNICTVÍ
VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE
ZPRACOVÁNÍ PŘIZNÁNÍ

VYÚČTOVÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMU
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

D E Š T N É  V  O R L I C K Ý C H  H O R Á C H
2 .  9 .  2017

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

do 31. 12. 2017 Prodejní výstava obrazů Heleny Hruškové 
a Heleny Slavíkové / Muzeum

13. 12. 2017 Česko zpívá koledy / Náves

21.–22. 12. 2017 Vánoční prodej kaprů / Alba

27. 12. 2017 Snow fi lm fest / Muzeum 

28. 12. 2017 Vánoční koncert / Kostel sv. Máří Magdalény
— Pavel Herzog – trubka 
  (trumpetista kapely 100 zvířat) 
— Jakub Hrubý – baryton
  (člen opery Národního divadla v Praze)
— Petr Hostinský – varhany
  (klávesistka kapely 100 zvířat)
Na programu zazní písně, koledy a pastorely 
starých českých mistrů, Jiřího Strejce 
a Luboše Sluky

29. 12. 2017 Orlický pohár / Běžecký areál

29. 12. 2017 Beseda s Pavlem Taussigem / Muzeum

30. 12. 2017 Snow fi lm fest /Muzeum 

31. 12. 2017 Silvestrovský koncertek 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2017 Konec roku, hladu a žízni 
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2017 Silvestr na stráni  / Deštenské svahy / 
Open air Marta II / Skicentrum

23.–27. 1. 2018 Šediváčkův long / extrémní závod psích spřežení

3.–4. 2. 2018 Orlický maraton / tradiční závod v běhu na lyžích

16. 2. 2018 Školní ples
24. 2. 2018 Maškarní zábava DS Kačenka

pf 2018

Klidné Vánoce a dobrou stopu 
v roce 2018 vám přeje 
obec Deštné v Orlických horách.



Z P R A V O D A J   O B C E

3/4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 7

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27

Deštné v Orlických horách


	Z obecního úřadu
	Provozní doba o Vánocích 
	
Odpadové hospodářství
	Cena vodného a stočného pro rok 2018 
	Nové obecně závazné vyhlášky
	Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
	Volba prezidenta České republiky
	Ze zasedání zastupitelstva
	Z historie

	Deštné v Orlických horách na starých fotografiích
	Tancovačky (3. díl)
	Zajímavý nález z hor
	Ze školy

	Adaptační kurs
	„Skutečně zdravá škola“
	Nové knihy ve školní knihovně, dobrá vůle mezi lidmi nevymřela
	Ohlédnutí za sportovními aktivitami našich žáků 
	Badmninton
	MAP – projekt pro rozvoj vzdělávání v našem území 
	Z kultury

	„Příměstský tábor“ „BUĎ KREATIVNÍ“
	Tavení skla dřevem Deštné v Orlických horách 2017 
	Tavení skla dřevem
	Kačenčina pohádková říše
	Kačenčino loučení s létem
	Festival F. L. Věka přivítal letošního jubilanta –
	Adventní dílny
	Obrazem – Krmítkování 2017
	Česko zpívá koledy – přijďte si zazpívat také
	Římskokatolická farnost Deštné v Orlických horách
	Společenská kronika
	Odevšad

	Tříkrálová sbírka 2018 – sedmnáctý ročník
	Být policistou je výzvou i šancí 
	Soutěž o ceny
	Pranostiky 
	Hasiči

	Výjezdy
	Trocha humoru
	Ze sportu

	Dětské jezdecké hry 2017
	Přátelské utkání
	Nový lyžařský oddíl v Deštném
	ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB


